
 

UBND HUYỆN CỦ CHI  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
_____________ _______________________________________ 

Số : 55/KH-GDĐT Củ Chi, ngày 10 tháng 01 năm 2018 

 

KẾ HOẠCH 

Phát triển giáo dục đào tạo năm 2018 

 

Căn cứ  văn bản số 1636/GDĐT-KHTC ngày 15 tháng 5 năm 2017 của 

Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về hướng dẫn xây dựng kế 

hoạch phát triển giáo dục - đào tạo năm 2018. 

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Củ Chi xây dựng kế hoạch phát triển 

giáo dục và đào tạo huyện năm 2018 với nội dung cụ thể như sau:  

Phần I 

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH NĂM 2016 (NĂM 

HỌC 2016 - 2017) VÀ ƯỚC THỰC HIỆN KẾ HOẠCH NĂM 2017  

(NĂM HỌC 2017 - 2018) 

A. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

Củ Chi là một huyện ngoại thành của Thành phố Hồ Chí Minh, với diện 

tích tự nhiên là 43.496 ha (trong đó diện tích đất nông nghiệp là 25.289 ha), 

huyện có 20 xã và 01 thị trấn. Xã có diện tích lớn nhất là xã Tân Phú Trung 

(30.77 km
2
) và Thị trấn Củ Chi có diện tích nhỏ nhất là 3.79 km

2
. Dân số toàn 

huyện là 415.993 người, với tổng số hộ là 110.980, trong đó khu vực đô thị 

chiếm 6%, khu vực nông thôn chiếm 94%, có nhiều dân tộc anh em cùng sinh 

sống trong đó người Kinh chiếm đa số (81,90%), các dân tộc khác chiếm tỉ lệ 

không đáng kể (Hoa: 0,39%, Khơme, Tày, Thái: 17,71%).  

Về giao thông, Củ Chi có thế mạnh là tuyến đường Xuyên Á (Quốc lộ 22) 

chạy dọc suốt theo chiều dài của huyện nối với Campuchia qua Cửa khẩu kinh tế 

Mộc Bài của tỉnh Tây Ninh nên Củ Chi trở thành cầu nối giao lưu kinh tế và 

giao thương đường bộ giữa Thành phố Hồ Chí Minh với vùng kinh tế trọng 

điểm và các khu công nghiệp. 

Trong thời gian qua, cùng với việc hiện đại hóa nông thôn, mở rộng 

đầu tư xây dựng các tuyến đường giao thông làm nền tảng cho sự phát 

triển cơ sở hạ tầng, xây dựng mới các công trình phục vụ công cộng, ngày 

càng đáp ứng nhu cầu thiết yếu cho đời sống nhân dân, phục vụ sản xuất 

và cùng với chính sách thu hút đầu tư, có nhiều doanh nghiệp đến đầu tư 

trên địa bàn huyện.  

B. THỰC TRẠNG PHÁT TRIỂN GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO CỦA HUYỆN  

Giáo dục và đào tạo được đổi mới về mô hình quản lý, tăng cường đổi 

mới phương pháp giảng dạy; cơ sở vật chất, trang thiết bị trường học, chất lượng 

http://vi.wikipedia.org/wiki/%C4%90%C6%B0%E1%BB%9Dng_Xuy%C3%AAn_%C3%81
http://vi.wikipedia.org/wiki/Campuchia
http://vi.wikipedia.org/wiki/M%E1%BB%99c_B%C3%A0i
http://vi.wikipedia.org/wiki/T%C3%A2y_Ninh
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giáo dục có sự chuyển biến rõ rệt; mạng lưới cơ sở giáo dục được mở rộng đều 

khắp các xã, thị trấn tạo điều kiện thuận lợi cho tất cả trẻ em trên địa bàn đều 

được đến trường. Hệ thống trường, lớp không ngừng phát triển; được đầu tư sửa 

chữa, xây dựng mới phục vụ cho việc chăm sóc giáo dục trẻ, trong điều kiện khó 

khăn vẫn đảm bảo được yêu cầu theo quy định.  

Huyện Củ Chi đã triển khai và thực hiện tốt Quy hoạch mạng lưới trường 

lớp trên địa bàn huyện. Hằng năm trên địa bàn huyện đều có kế hoạch xây dựng 

trường học và tiến hành triển khai thi công các công trình đã được cấp vốn theo 

đúng tiến độ để sớm đưa vào sử dụng phục vụ nhu cầu học tập của con em nhân 

dân Củ Chi.  

Tuy nhiên việc đầu tư xây dựng trường lớp trên địa bàn huyện chưa thật 

sự đáp ứng kịp nhu cầu học tập của trẻ trong độ tuổi đến trường do số lượng trẻ 

tăng nhanh qua từng năm trong khi quỹ đất để triển khai thực hiện các dự án 

chưa có, phải chờ.  

1. Phát triển mạng lưới trường lớp và quy mô học sinh.  

1.1.  Phát triển mạng lưới trường lớp : 

a). Bình quân số trường/ xã (Phường).  

- Mầm non:                        1,8 trường/ 1 xã- thị trấn,  

- Tiểu học:    1,9 trường/ 1 xã- thị trấn 

- Trung học cơ sở:  1,1 trường/ 1 xã - thị trấn 

b). Số lớp bình quân/ trường. 

- Mầm non:    11 lớp/1 trường 

- Tiểu học:    20 lớp/1 trường 

- Trung học cơ sở:  21 lớp/1 trường 

c). Diện tích bình quân/trường 

- Mầm non:          6.455m
2
/1 trường 

- Tiểu học:     8.422m
2
/1 trường 

- Trung học cơ sở:   9.693m
2
/1 trường 

d). Số m
2
 diện tích/ học sinh. 

- Mầm non :    17,24 m
2
/1 học sinh 

- Tiểu học:   12,4 m
2
/1 học sinh 

- Trung học cơ sở:  12,0 m
2
/1 học sinh 

1.2. Qui mô  trường, lớp, học sinh:  

 
2015 - 2016 2016 - 2017 

So sánh tăng giảm NH: 

2016-2017 với  2015-2016 
Ghi chú 
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Số lượng Tỉ lệ 

1.1 .SỐ TRƯỜNG: 101 103 +2 1,01%  

+ Mầm non: 39 41 +2 1,05%  

Công lập: 29 29 0 0  

Ngoài công lập: 82 90 +8 1,09%  

Trường MN 10 12 +2 1,2%  

Nhóm- lớp  72 78 +6 1,08%  

+ Tiểu học: 39 39 0 0%  

+ THCS: 23 23 0 0%  

1.2. SỐ LỚP 1953 1998 +45 1,02%  

+ Mầm non: 540 559 +19 3.15% 
 

 

Công lập: 321 324 -3 0%  

Ngoài công lập: 219 235 +16 7.76%  

Trường MN 66 81 +15 4.55%  

Nhóm- lớp  153 154 +1 9.15%  

+ Tiểu học: 884 883 -1 3.17%  

+ THCS: 529 556 +27 4.35%  

1.3. SỐ HỌC SINH 69584 72454 +2870 1,04%  

+ Mầm non: 14.329 16262 +1933 1,1%  

Công lập: 9.215 10494 +1279 1,13%  

Ngoài công lập: 5.114 5768 +654 1,12%  

Trường MN 2088 2580 +500 1,23%  

Nhóm- lớp  3026 3188 +162 1,05%  

+ Tiểu học: 34.130 34208 +78 1,0%  

+ THCS: 21.125 21984 +859 1,04%  
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2. Những kết quả về nâng cao chất lượng giáo dục-đào tạo, chất lượng 

nguồn nhân lực 

2.1. Thực hiện tuyển mới các lớp đầu cấp 

Căn cứ trên mô hình trường, lớp hiện có và đội ng  giáo viên tại m i đơn vị, 

từng đơn vị rà soát số trẻ hiện có trên địa bàn, đảm bảo đủ điều kiện học tập cho học 

sinh 5 tuổi, lớp 1, lớp 6.    

2.2. Tình hình phát triển đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục 

Tổng số công chức, viên chức, người lao động toàn ngành đến thời điểm 

tháng 9/2017: 3682 người. 

Số công chức, viên chức 3 cấp học mầm non, tiểu học (bao gồm 

Trường NDTEKT) và trung học cơ sở: 3682 người, trong đó: 

Bậc học CBQL Giáo viên Nhân 

viên 
Tổng 

số 

Tham gia bồi 

dưỡng nâng 

chuẩn 

Tổng số Tham gia bồi 

dưỡng nâng chuẩn 

Bậc MN 79 79 (100%) 617 558 (90,4%) 167 

Bậc TH 93 92 (98,9%) 1255 1200 (95,6 %) 213 

Bậc 

THCS 

49 47 (95,9%) 1088 912 (83,8%) 121 

Tổng 221 218 (98,6%) 2960 2670 (90,2%) 501 

* Trong số cán bộ quản lý, giáo viên trên chuẩn, có 17 người tốt nghiệp 

Cao học và 05 người đang học. Trong đó, cấp mầm non có 1 CBQL đã tốt 

nghiệp; cấp tiểu học có 2 GV đang học; cấp THCS có 02 CBQL, 14 GV đã 

tốt nghiệp và 3 GV đang học. 

Số công chức, viên chức của đơn vị trực thuộc: 28 người ( trong đó: 

NDTEKT 15, BDGD 13). 

Số công chức Phòng Giáo dục và Đào tạo: 24 người. 

2.2.1. Công tác xây dựng đội ngũ, tổ chức quản lý và sử dụng cán bộ 

công chức. 

Công tác xây dựng đội ng  luôn được lãnh đạo các cấp quan tâm chỉ đạo 

thực hiện. Qua các lớp đào tạo, bồi dưỡng, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ của 

đội ng  CBQL, giáo viên, nhân viên ngày càng được nâng cao. 

Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo việc luân chuyển , điều động cán bộ 

quản lý, thực hiện việc sắp xếp bộ máy, sử dụng cán bộ công chức phù hợp với 

chức trách, nhiệm vụ được giao. Đảm bảo thực hiện đầy đủ các chế độ, chính 
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sách, xây dựng phát triển đội ng  và xây dựng văn hóa nhà trường, chất lượng dạy 

và học có nhiều tiến bộ.   

2.2.2. Tình hình đào tạo mới giáo viên bộ môn. 

Hiện tại, 05 lớp đào tạo giáo viên mầm non, tiểu học đang học tại 

Trường Bồi dưỡng Giáo dục. Trong đó, có 03 lớp Đại học Sư phạm Tiểu học 

với tổng số học viên là 243 học viên (phối hợp với Trường Đại học Sư phạm 

Thành phố Hồ Chí Minh), 01 lớp Cao đẳng Sư phạm mầm non với 92 học viên 

và 01 lớp Cao đẳng Sư phạm Âm nhạc với 35 học viên (phối hợp với Trường 

Cao đẳng Sư phạm Trung ương Thành phố Hồ Chí Minh) mới vừa thi tốt 

nghiệp. Tổng số học viên các lớp cao đẳng, đại học đào tạo mới đặt tại Trường 

Bồi dưỡng Giáo dục là 370 học viên.  

2.2.3. Tình hình bồi dưỡng chuẩn hoá đội ngũ. 

* Công tác chuẩn hóa nghiệp vụ quản lý. 

Tổng số cán bộ quản lý đương nhiệm đã và đang chuẩn hóa nghiệp vụ 

quản lý: 219/221, còn 02 cán bộ quản lý chưa được bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý 

(MN: 01,TH: 01). 

Trong năm học 2016-2017, Trường Bồi dưỡng Giáo dục tiếp tục quản 

lý 01 lớp Bồi dưỡng Hiệu trưởng trường MN, TH, THCS với 93 học viên là 

cán bộ quản lý chưa tham gia bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý và đội ng  giáo 

viên kế cận. 

* Công tác chuẩn hoá trình độ chuyên môn đội ngũ cán bộ quản lý, 

giáo viên. 

Tổng số cán bộ quản lý, giáo viên có trình độ đạt chuẩn là: 3168/3181, 

chiếm tỉ lệ 99,6%. 

Tổng số giáo viên chưa đạt chuẩn: 13 (MN: 9, TH: 3, THCS: 1), trong 

đó, số giáo viên dạy lớp chưa chuẩn hoá là 3 người (MN: 3), đa số do lớn tuổi 

không thể theo học các lớp đào tạo chuyên môn, theo Quyết định 22, các 

trường vẫn bố trí các giáo viên này dạy lớp. Còn lại 10 giáo viên chưa đạt 

chuẩn đã được bố trí làm công tác khác. 

Số cán bộ quản lý, giáo viên mầm non ngoài công lập có trình độ đạt 

chuẩn là 180/181. Tỉ lệ 99,4% (Còn 01 CBQL chưa đạt chuẩn). 

Năm học 2016-2017, Trường Bồi dưỡng Giáo dục đã phối hợp Trường 

Cao đẳng sư phạm Trung ương Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức 07 lớp bồi 

dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ng  cán bộ quản lý, giáo viên, nhân 

viên các cơ sở mầm non ngoài công lập với 354 học viên (CBQL: 95, GV: 

200, NV: 59). 

2.2.4. Tình hình đào tạo nâng chuẩn đội ngũ. 

Tính đến thời điểm tháng 9/2017, có 02 lớp đào tạo nâng cao trình độ 

chuyên môn từ cao đẳng lên đại học đang học tại Trường Bồi dưỡng giáo dục, 

trong đó lớp đào tạo Giáo dục mầm non (phối hợp Trường Đại học Sư phạm 
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Thành phố Hồ Chí Minh) với 61 học viên và 01 lớp đào tạo Giáo dục tiểu học 

(phối hợp Trường Đại học Sài Gòn) với 46 học viên.  

Tính đến tháng 5/2017, số CBQL, GV 3 cấp học mầm non, tiểu học, 

trung học cơ sở và trường Nuôi dạy trẻ em khuyết tật đã và đang được đào tạo 

nâng chuẩn là 2888/3181, đạt tỉ lệ 90,8% . Trong đó: 

Mầm non: 637/696, tỉ lệ 91,5%, ( Cao đẳng: 225, Đại học: 411, Cao học: 1) 

Tiểu học: 1292/1348, tỉ lệ 95,8% ( Cao đẳng: 618, Đại học: 672, Cao học: 2) 

Trung học cơ sở: 959/1137, tỉ lệ 84,3% (trong đó Đại học: 940, Cao học: 19) 

Ngoài ra các trường mầm non ngoài công lập, có 74/181 cán bộ giáo 

viên trên chuẩn chiếm tỉ lệ 40,9% (Cao đẳng 54, Đại học 20). 

* Cán bộ quản lý: Tổng số CBQL 3 bậc học (trong đó có Trường Nuôi 

dạy trẻ em khuyết tật) trên chuẩn là 218/ 221 người, tỉ lệ 98,6 %. Cụ thể:  

Mầm non: 79/79 – tỉ lệ 100% 

Tiểu học: 92/93 – tỉ lệ 98,9% 

Trung học cơ sở: 47/49 – tỉ lệ 95,9% 

* Giáo viên: Tổng số giáo viên 3 bậc học (trong đó có Trường 

Nuôi dạy trẻ em khuyết tật) trên chuẩn là 2670/2960 người, tỉ lệ 90,2%. 

Trong đó, giáo viên trực tiếp dạy lớp trên chuẩn là 2569/2814, tỉ lệ 

91,3%. Cụ thể: 

Mầm non: 558/617 – tỉ lệ 90,4%. Trong đó giáo viên trực tiếp dạy lớp 

trên chuẩn là 558/617 – tỉ lệ 90,4%.  

Tiểu học: 1200/1255 – tỉ lệ 95,6%. Trong đó giáo viên trực tiếp dạy lớp 

trên chuẩn là 1128/1167 – tỉ lệ 96,7%. 

Trung học cơ sở: 912/1088 – tỉ lệ 83,8%. Trong đó, giáo viên trực tiếp 

dạy lớp trên chuẩn là 883/1037 – tỉ lệ 85,1%. 

* Cán bộ quản lý, giáo viên đã và đang học Cao học: 22 người. 

Trong đó: 

Mầm non: 01 cán bộ quản lý đã tốt nghiệp. 

Tiểu học: 2 giáo viên đang học. 

Trung học cơ sở: 19 người. Trong đó, đã tốt nghiệp 16 (02 cán bộ quản 

lý và 16 giáo viên), đang học 03 giáo viên.  

2.2.5. Các hoạt động bồi dưỡng khác. 

* Bồi dưỡng chuyên đề:  

Bồi dưỡng chuyên đề: Năm học 2016-2017, thực hiện tổng số 01 

chuyên đề cấp Thành phố bậc Tiểu học và  50 chuyên đề, thao giảng, tập 

huấn cấp huyện. Trong đó, mầm non 03 chuyên đề, cấp tiểu học 25 

chuyên đề, thao giảng và cấp trung hoc cơ sở 22 chuyên đề, thao giảng. 
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Hầu hết các chuyên đề đều được đánh giá có chất lượng tốt, góp phần 

nâng cao chất lượng giảng dạy và học tập của thầy và trò các trường mầm 

non, tiểu học, trung học cơ sở.  

Cùng với cấp huyện, cấp Cụm đã tổ chức 45 chuyên đề, thao giảng 

(mầm non 4, tiểu học 40, trung hoc cơ sở 1) và các trường c ng đã tổ chức 

669 chuyên đề, thao giảng (trong đó, mầm non: 87, tiểu học: 351, trung học 

cơ sở: 231). 

Ngoài ra, trong năm học đã tổ chức 01 chuyến học tập, tham quan 

thực tế tại Côn Đảo cho 142 cán bộ quản lý, giáo viên các bộ môn Ngữ 

văn, Lịch sử, Địa lý và Giáo dục công dân các trường trung học cơ sở 

trong huyện. 

* Bồi dưỡng ngoại ngữ, tin học: 

+ Công tác phổ cập ngoại ngữ: Số cán bộ quản lý, giáo viên đạt chứng chỉ 

A Anh văn trở lên là 3001/3181, tỉ lệ 94,3%, trong đó: 

Mầm non: 660/696- tỉ lệ 94,8% 

Tiểu học: 1258/1348- tỉ lệ 93,3% 

Trung học cơ sở: 1083/1137- tỉ lệ 95,3% 

* Ngoài ra, các trường ngoài công lập đạt chứng chỉ A Anh văn trở lên 

có 98/181 tỉ lệ 54,1% 

+ Công tác phổ cập tin học: Số cán bộ quản lý đạt chứng chỉ A tin học trở 

lên là 3041/3181, tỉ lệ: 95,6 %. Trong đó: 

Mầm non : 690/696  - tỉ lệ 9,1% 

Tiểu học  : 1318/1348- tỉ lệ 97.8% 

Trung học cơ sở: 1033/1137- tỉ lệ 90,9% 

* Ngoài ra các trường ngoài công lập số cán bộ quản lý, giáo viên đạt 

chứng chỉ A tin học trở lên là 120/181 - tỉ lệ 66,3 %, có chứng nhận Ứng 

dụng CNTT là 51, chứng nhận Intel là 18. 

Số cán bộ quản lý, giáo viên có chứng nhận ứng dụng công nghệ thông 

tin là 1652, trong đó: mầm non: 369, tiểu học: 863, trung học cơ sở; 420).  

Số cán bộ quản lý, giáo viên có chứng nhận intel là: 1462, trong đó: 

mầm non: 394, tiểu học: 545, trung học cơ sở : 523).  

Bồi dưỡng lý luận chính trị:  

Số cán bộ quản lý, giáo viên đã và đang học lý luận chính trị từ trung 

cấp trở lên là 464/3181, tỉ lệ 14,6%. 

2.3. Công tác Bồi dưỡng thường xuyên: 

Trong năm học 2016-2017, Phòng Giáo dục và Đào tạo và Trường 

Bồi dưỡng Giáo dục đã tổ chức 02 đợt kiểm tra việc thực hiện công tác 

đào tạo, bồi dưỡng và bồi dưỡng thường xuyên tại các trường mầm non, 
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tiểu học và trung học cơ sở; tổ chức các lớp bồi dưỡng thường xuyên cho 

cán bộ quản lý, giáo viên cấp học mầm non; xây dựng các tiêu chí đánh 

giá và thực hiện đánh giá kết quả bồi dưỡng thường xuyên của cán bộ 

quản lý các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở và đơn vị trực 

thuộc; thực hiện tổng hợp, báo cáo kết quả bồi dưỡng thường xuyên năm 

học 2016-2017 theo quy định.  

Kết quả bồi dưỡng thường xuyên năm học 2016-2017:  

Hoàn thành: 3129/3181 CB-GV, Tỉ lệ 98.4% 

Không hoàn thành 52/3181 CB-GV. Tỉ lệ: 1.6% 

Đối với mầm non ngoài công lập:  

Hoàn thành: 148/181 CB-GV, Tỉ lệ 81,8% 

Không hoàn thành 33/181 CB-GV. Tỉ lệ: 18,2%. Trong đó CBQL: 06, GV: 27. 

3. Chất lượng giáo dục: 

3.1. Giáo dục mầm non: 

3.1.1. Tổ chức học 2 buổi/ngày, bán trú (tỉ lệ): 

Tổng số học sinh học 2 buổi/ngày: 16.053/16.188 trẻ - tỷ lệ: 99.17%, (nhà 

trẻ: 1171 trẻ, mẫu giáo: 14.882 trẻ). Tăng so với năm học 2015 - 2016: tăng 0.26% 

Riêng học sinh 5 tuổi học 2 buổi/ngày 6.629/6.629  trẻ - tỷ lệ: 100%. 

Trong đó học sinh 5 tuổi học bán trú: 5.396/6.629 trẻ - tỷ lệ:81.40%. Tăng so với 

năm học 2015-2016: tăng 2.93% 

3.1.2. Thực hiện phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi: 

Các đơn vị mầm non công lâp thực hiện tốt việc xây dựng kế hoạch công 

tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ năm tuổi  theo tiến độ thời gian văn bản số 

1559/KH-UBDN, ngày 19/4/2011 của Ủy ban nhân dân huyện Củ Chi về Kế 

hoạch thực hiện Đề án phổ cập giáo dục cho trẻ mầm non năm tuổi trên địa bàn 

huyện Củ Chi. 

- Trẻ 5 tuổi đang học tại trường: 6.629 trẻ.  

+ Trẻ 5 tuổi học 2 buổi/ngày: 6.629/ 6.629 trẻ - tỷ lệ 100%.  

+ Trẻ 5 tuổi học bán trú: 5.396/6.629 trẻ - tỷ lệ 81,39 % (so với năm 

học 2015 -2016 trẻ học bán trú tăng 5,54%. 

+ Trẻ 5 tuổi được theo dõi đánh giá Bộ chuẩn phát triển trẻ 5 tuổi  

6.629 /6.629 trẻ - tỷ lệ 100%. 

+ Tỷ lệ trẻ 5 tuổi hoàn thành chương trình giá dục mầm non:  6.629/ 

6.629 trẻ - tỷ lệ 100%. 

+ Tỷ lệ chuyên cần: 6.629/6.629 trẻ, tỷ lệ 100%.  

+ Suy dinh dưỡng thể nhẹ cân: đầu vào 79/6.629 trẻ- tỉ lệ 1,1%; phục 

hồi 79/79 xóa không còn trẻ suy dinh dưỡng nhẹ cân.   
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+ Suy dinh dưỡng thấp còi: đầu vào 54/6.629 – tỉ lệ 0,8%; phục hồi 

54/54 xóa không còn trẻ suy dinh dưỡng thấp còi.   

3.1.3. Thực hiện chương trình:  

+ Tiếp tục nâng cao chất lượng chăm sóc giáo dục giai đoạn 2016 – 

2020 của cấp học mầm non theo công văn số 171/GDĐT-MN ngày 

15/02/2016 của Phòng Giáo dục và Đào tạo, đồng thời có kế hoạch kiểm tra 

chuyên môn tại các trường mầm non nhằm nâng cao chất lượng thực hiện 

chương trình giáo dục mầm non.  

+ Phối hợp bộ phận kiểm tra Phòng Giáo dục và Đào tạo kiểm tra đổi 

mới công tác quản lý của Hiệu trưởng và tình hình thực hiện công tác quản lý 

chuyên môn tại 16 đơn vị mầm non công lập, kiểm tra công tác tổ chức và 

hoạt động tại các trường, nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập tư thục theo kế 

hoạch nhằm định hướng cho các đơn vị thực hiện tốt các loại hồ sơ sổ sách 

trong quản lý, thực hiện chương trình giáo dục mầm non đáp ứng phương 

pháp đổi mới giáo dục hiện tại. 

+ Tăng cường kiểm tra và phúc tra các trường mầm non, nhóm trẻ, lớp 

mẫu giáo độc lập tư thục về việc tu bổ cơ sở vật chất, trang bị đồ chơi phát 

triển vận động ngoài trời, bổ sung đồ dùng, đồ chơi, thiết bị giáo dục theo 

Quyết định 3141/QĐ-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành đáp ứng 

yêu cầu thực hiện chương trình giáo dục mầm non.  

+ Tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp huyện năm học 2016-2017, có 

105 giáo viên tham gia. Phần lý thuyết: có 40 giáo viên đủ tiêu chuẩn tham 

gia thi phần thực hành. Kết quả: Giải Nhất: 01, giải Nhì: 02, giải Ba: 02, giải 

khuyến khích: 09 và 12 đạt giáo viên dạy giỏi cấp huyện.  

+ Tiếp tục đơn giản hóa hồ sơ sổ sách của giáo viên: sử dụng phần 

mềm Mind - Manager vào việc lập kế hoạch giáo dục và mạng nội bộ để quản 

lý kế hoạch giáo dục. 

3.2. Giáo dục phổ thông: 

3.2.1. Giáo dục tiểu học: 

Tổ chức dạy- học: 

Năm học 2016 – 2017, huy động được 34.208 học sinh đến lớp, tăng 78 

học sinh so với năm học trước. Trong đó, trẻ 6 tuổi vào lớp 1 (sinh năm 2010) 

là 4.816/ 4.846, đạt 100%; học 2 buổi/ngày là 29.033 em, đạt tỉ lệ: 84,9%, 

(tăng 7,3%); học 2 buổi/ngày (có bán trú) có 6.287, đạt tỉ lệ 17,34% (tăng 

1,34%); có 3.941 em học tiếng Anh tăng cường (tăng 38,06%); 1.049 em học 

tiếng Anh tự chọn (giảm 69,79%); Tin học tự chọn: 10.884 học sinh, tăng 

9,53% so với năm học 2015 – 2016. 

Thực hiện chương trình: 

* Về đổi mới phương pháp dạy học, đẩy mạnh các phương pháp dạy 

học tích cực, phương pháp “Bàn tay nặn bột” 
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Đa số giáo viên giảng dạy đúng phương pháp bộ môn và tổ chức 

hình thức dạy học hợp lý; vận dụng hiệu quả các phương pháp dạy học tích 

cực, phương pháp “Bàn tay nặn bột”; tổ chức cho học sinh làm việc một 

cách tích cực, chủ động trong tìm hiểu, phát hiện kiến thức mới và vận 

dụng vào luyện tập thực hành. Tính đến cuối năm học, có 26.533 tiết dạy 

có ứng dụng công nghệ thông tin, phương tiện nghe nhìn trong giảng. 

Trong đó, có 3.476 tiết Khoa học, Lịch sử và Địa lý góp phần làm cho lớp 

học được sinh động, học sinh hứng thú tìm hiểu bài. 

Tuy nhiên, còn một số giáo viên chưa quan tâm đến các đối tượng 

học sinh trong lớp; chưa khai thác hết hiệu quả của việc ứng dụng công 

nghệ thông tin; còn giảng giải, làm thay học sinh; chưa quan tâm tư thế 

ngồi viết, cách cầm sách cho học sinh. Một số giáo viên lớp 1 chưa tổ chức 

cho học sinh nghỉ giữa tiết. Một số giáo viên sử dụng ngôn ngữ Tiếng Anh 

trong giờ dạy còn hạn chế; chưa động viên, khuyến khích, tạo điều kiện 

cho học sinh được giao tiếp bằng Tiếng Anh. 

* Về thực hiện mô hình trường học mới (VNEN) 

Năm học 2016 - 2017, có 17 trường tiếp tục thực hiện mô hình 

VNEN, giảm 1 Trường Tiểu học Tân Thạnh Đông 2 do đang tiến hành xây 

dựng mới. 

Phòng Giáo dục và Đào tạo tiếp tục duy trì 2 cụm chuyên môn đối 

với 18 trường để chia sẻ kinh nghiệm và cùng tháo gỡ khó khăn theo tinh 

thần văn bản số 86/GPE-VNEN ngày 18/3/2014 của Bộ Giáo dục và Đào 

tạo về việc “Hướng dẫn sinh hoạt chuyên môn ở các trường triển khai mô 

hình VNEN”. 

* Về dạy Luyện từ và câu, Mỹ thuật theo phương pháp Đan Mạch 

Đa số các trường đã vận dụng việc dạy học có hiệu quả môn Luyện 

từ và câu làm cho giờ dạy trở nên tự nhiên, hiệu quả hơn. Chất lượng các 

tiết dạy được nâng lên rõ rệt. Học sinh chủ động, sáng tạo trong việc lĩnh 

hội kiến thức mới. Các em đã bộc lộ được trí tuệ, tài năng của mình trong 

khi làm các bài tập, dạng trò chơi, câu đố… Vốn từ ngữ của học sinh trở 

nên phong phú hơn. Khả năng diễn đạt khi nói và viết văn tốt hơn.  Khả 

năng sử dụng tiếng mẹ đẻ đã tương đối thành thạo, các em rất tự nhiên 

trong giao tiếp đó là một trong những kĩ năng cần thiết trong cuộc sống. 

* Về triển khai và đánh giá học sinh theo Thông tư số 22/TT-BGDĐT 

Công tác tổ chức kiểm tra, đánh giá học sinh theo Thông tư 22/TT-

BGDĐT ở các trường đã đi vào nề nếp, theo đúng các văn bản hướng dẫn của 

Sở Giáo dục và Đào tạo từ các khâu: xây dựng kế hoạch ôn tập kiểm tra, ban 

hành quyết định thành lập ban ra đề, hợp đồng với cơ sở photo đề đến việc tổ 

chức xây dựng, thống nhất ma trận đề; ra đề chính thức và tổ chức coi, chấm 

bàn giao chất lượng giáo dục. 
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* Về thực hiện đề án dạy tiếng Anh: Tổng số trường dạy Tiếng Anh là 37 

trường. Tỷ lệ học sinh học tiếng Anh đạt 75,8%, tăng 12,3% so với năm học trước. 

Hầu hết các trường đã triển khai thực hiện chương trình Tiếng Anh 

thực hiện Đề án “Dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân giai 

đoạn 2008 - 2020” theo Quyết định số 1400/QĐ-TTg ngày 30/9/2008 của Thủ 

tướng Chính phủ; triển khai dạy học Tiếng Anh theo Quyết định số 3321/QĐ-

BGDĐT ngày 12/8/2010 về việc ban hành Chương trình thí điểm Tiếng Anh 

tiểu học và các văn bản hướng dẫn. 

* Về tổ chức dạy môn Tin học: Có 17 trường tổ chức dạy tin học, với 

tổng số học sinh là 10.884. Số học sinh học tin học đạt 31,8% tăng 3,0% so 

với năm học trước. 

* Về ứng dụng công nghệ thông tin vào dạy học: có 26.533 tiết ứng dụng 

CNTT (tăng 7.241 tiết so với năm học trước), bình quân m i giáo viên dạy 30 tiết/ 

năm học.  

c) Công tác tổ chức các hoạt động ngoại khoá, giáo dục toàn diện : 

* Về hội thi “Em tập viết đúng, viết đẹp” 

Phòng Giáo dục và Đào tạo đã ban hành công văn số 1361/GDĐT-TH  

ngày 03/10/2016 về tổ chức Hội thi “Em tập viết đúng, viết đẹp” năm học 

2016 – 2017. Sau vòng thi cấp trường, có 66 tập thể/9 đơn vị và 472 em/40 

đơn vị tham gia cấp huyện, tăng 6 tập thể và 14 em so với năm học 2015-

2016. Kết quả có 66 tập thể lớp và 472 học sinh đạt thành tích và được công 

nhận trong hội thi. Trong đó:  

+ Cá nhân: 66 giải Nhất, 118 giải Nhì, 183 giải Ba và 105 em được 

công nhận. 

+ Tập thể: 02 giải xuất sắc, 10 giải Nhất, 21 giải Nhì, 20 giải Ba và 13 

tập thể lớp được công nhận. 

* Hội thi “Giáo viên dạy giỏi” 

Phòng Giáo dục và Đào tạo đã ban hành công văn số 1215/GDĐT-TH 

ngày 09/9/2016 về tổ chức Hội thi “Giáo viên dạy giỏi” cấp huyện, năm học 

2016 – 2017. Sau các vòng thi, Phòng Giáo dục và Đào tạo đã có quyết định 

công nhận 18 giáo viên/162 giáo viên/36 đơn vị (3 đơn vị không có giáo viên 

tham gia: Trường Tiểu học Trung Lập Hạ, An Phú 2 và Tiểu học Hòa Phú), 

trong đó: 

+ 01 Giải Nhất: giáo viên Trường Tiểu học Tân Thông. 

+ 02 Giải Nhì: giáo viên Trường Tiểu học Phước Hiệp và Tiểu học Tân Thông. 

+ 09 Giải Ba: giáo viên Trường Tiểu học Tân Thạnh Tây, Thị trấn Củ 

Chi, Phước Thạnh, Thái Mỹ, Tân Phú Trung, Tân Thạnh Đông, Thị trấn Củ 

Chi 2, Trần Văn Chẩm và Tiểu học Nhuận Đức. 
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+ 06 Giải Khuyến khích: giáo viên Trường Tiểu học Trung Lập 

Thượng, Phước Thạnh, Tân Phú Trung, An Phú 1, Tân Thạnh Tây và Tiểu 

học An Phước. 

Các trường tiểu học đã tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi và Hội thi giáo 

viên chủ nhiệm giỏi theo các Thông tư hướng dẫn. Kết quả, có 432 giáo viên 

được công nhận “Giáo viên dạy giỏi” và 658 giáo viên được công nhận “Giáo 

viên chủ nhiệm giỏi” cấp trường.  

Về công tác phổ cập bơi cho học sinh: 

Các trường tiểu học có quan tâm đến công tác phổ cập bơi lội cho học 

sinh. Tuy nhiên, các trường gặp không ít khó khăn trong quá trình thực hiện 

như: địa điểm các hồ bơi xa trường học, một số cha mẹ học sinh chưa quan 

tâm, học phí còn cao đối với những gia đình khó khăn hay công tác cập nhật 

số học sinh biết bơi trên hệ thông cổng thông tin điện tử chưa kịp thời. Kết 

quả cuối năm học 2016-2017, có 13,87% học sinh biết bơi (số liệu thống kê 

trên trang web Cổng thông tin điện tử). 

3.2.2. Giáo dục trung học: 

Tổ chức dạy - học: 

Năm học 2016-2017, huy động được 21.984 học sinh đến trường, trong đó 

tuyển mới vào lớp 6 là 6.180 em, đạt tỷ lệ 100%. Có 19/23 trường trung học cơ sở tổ 

chức dạy hai buổi/ngày; 03 trường dạy 01 buổi/ngày (Bình Hòa, Tân Thạnh Đông, 

Trung An); Riêng trường trung học cơ sở Tân Thạnh Tây có 02 khối lớp 6 và 7 học 

01 buổi/ngày, 02 khối 8 và 9 học 2 buổi/ngày; có 07/23 trường tổ chức dạy tăng 

cường tiếng Anh với 30 lớp; có 987 học sinh theo học, đạt tỷ lệ 4,49% (giảm 1,11%); 

17/23 trường trung học cơ sở  tổ chức giảng dạy tăng cường tin học với 381 lớp, có 

15.173 học sinh, đạt tỷ lệ 69 % (giảm 11,05%) so với năm học 2015-2016. 

Thực hiện chương trình: 

Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai đến Hiệu trưởng các trường thực 

hiện nghiêm túc, linh hoạt, sáng tạo chương trình, kế hoạch giáo dục, nâng 

cao chất lượng, hiệu quả giáo dục: Giao quyền chủ động cho Hiệu trưởng các 

trường xây dựng và thực hiện kế hoạch giáo dục định hướng phát triển năng 

lực học sinh và phù hợp với thực tế của m i trường và khả năng học tập của 

học sinh theo đúng tinh thần hướng dẫn số 791/HD-BGDĐT ngày 25/6/2013 

của Bộ Giáo dục và đào tạo. Hiệu trưởng các trường tạo điều kiện cho các tổ, 

nhóm chuyên môn, giáo viên được chủ động lựa chọn nội dung, xây dựng các 

chủ đề dạy học trong m i môn học và các chủ đề tích hợp, liên môn, đồng 

thời xây dựng kế hoạch dạy học phù hợp với các chủ đề và theo hình thức, 

phương pháp và kỹ thuật dạy học tích cực; chú trọng giáo dục đạo đức và giá 

trị sống, rèn luyện kỹ năng sống, hiểu biết xã hội, thực hành pháp luật; tăng 

cường các hoạt động nhằm giúp học sinh vận dụng kiến thức liên môn vào giải 

quyết các vấn đề thực tiễn.  
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Tăng cường các giải pháp để tiếp tục giảm tỷ lệ học sinh yếu kém và 

học sinh bỏ học, tăng tỷ lệ học sinh khá, giỏi một các thực chất. 

Thực hiện kế hoạch giáo dục phù hợp điều kiện thực tế địa phương; rà 

soát, đánh giá thường xuyên chương trình, sách giáo khoa, đảm bảo nội dung 

dạy học đạt yêu cầu cơ bản, thuyết thực, phù hợp với điều kiện thực tế của 

nhà trường. 

Có các giải pháp thu hút học sinh rèn luyện thể thao, tham gia các hoạt 

động văn hóa, văn nghệ, các hoạt động nghệ thuật, sáng tạo, chú trọng các 

hoạt động mang tính truyền thống dân tộc; thành lập và phát triển các câu lạc bộ, 

tổ nhóm học tập. 

Về kiểm định chất lượng giáo dục:  

Các đơn vị thực hiện và hoàn thành việc tự đánh giá theo kế hoạch năm 

2016- 2017. Kết quả cụ thể (Không đạt: 01 trường; đạt cấp độ 1: 12 trường; 

cấp độ 2: 01 trường; cấp độ 3: 09 trường).  

Đề án phổ cập và nâng cao năng lực sử dụng tiếng Anh: Tiếp tục tổ 

chức triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án phổ cập và nâng cao năng lực sử 

dụng tiếng Anh cho học sinh trên địa bàn huyện. Chỉ đạo cho giáo viên chú ý 

tăng cường rèn luyện tốt các kỹ năng nghe, nói, đọc, viết; tiếp tục củng cố và 

nâng cao chất lượng giảng dạy ở các lớp tăng cường tiếng Anh. Hiệu trưởng 

tạo điều kiện tốt cho giáo viên tiếng Anh tham dự đầy đủ các lớp bồi dưỡng, 

tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ trong năm học. Một số  

trường đã ký hợp đồng với  giáo viên bản ngữ để nâng cao kỹ năng nghe nói 

cho học sinh. Giáo viên Tiếng Anh đã hoàn thành tốt phân phối chương trình 

Tiếng Anh 6,7,8,9 trong năm học. Có 7/23 trường tổ chức dạy Tiếng Anh 

tăng cường với 30 lớp, có 987 học sinh theo học. 

Ngoài ra còn có 6 trường trung học cơ sở (Thị Trấn 2, Tân Phú Trung, 

Tân Thông Hội, Thị Trấn, An Phú, Tân Thạnh Tây) có hợp đồng 7 giáo viên 

là người nước ngoài để dạy Tiếng Anh cho 27 lớp (13 lớp 6, 08 lớp 7, 04 lớp 

8 và 02 lớp 9) nhằm giúp học sinh nâng cao năng lực sử dụng tiếng Anh và tự 

tin khi giao tiếp. 

Kỳ thi Học sinh giỏi bộ môn cấp huyện Tổ chức Kỳ thi Học sinh giỏi 

cấp huyện. Tổng số thí sinh đăng ký: 87 dự thi: 873 em.  

Kết quả đạt học sinh giỏi cấp huyện: 446 em. 

Kỳ thi học sinh giỏi cấp thành phố 

Tổng số học sinh dự thi: 152 em. Gồm các môn: Ngữ văn, tiếng Anh, 

Lịch sử, Địa lý, Toán, Lý, Hóa, Sinh, Công nghệ, Thực nghiệm, Kiến thức liên 

môn. Kết quả: đạt 57 giải (tăng hơn năm học 2015-2016: 19 giải). Trong đó: 04 

giải nhất, 15 giải nhì, 38 giải ba. 

Hội thi Máy tính cầm tay: 

Số thí sinh dự thi: 105 
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Số thí sinh đạt loại giỏi cấp huyện (Điểm từ 10 trở lên): 67 em.  

Đội tuyển huyện dự thi cấp thành phố 15 em có điểm từ 15,5 trở lên. 

Kết quả: Đạt 01 giải ba cấp Thành phố (Trung học cơ sở Tân Thông Hội). 

Hội thi Khéo tay kỹ thuật: Phòng Giáo dục và Đào tạo đã phối hợp 

với Trung tâm Kỹ thuật Tổng hợp Hường nghiệp: Tổ chức Hội thi Khéo tay 

kỹ thuật cấp trung học cơ sở  lúc 7 giờ 30 ngày 03/12/2015 tại trường Trung 

học cở sở Thị trấn 2 có 222 học sinh đăng ký dự thi với 7 môn thi : Làm hoa, 

Cắm hoa, Làm thiệp, Kết hạt, Vẽ kỹ thuật, Xử lý đất, Nấu ăn. 

Chọn đội tuyển m i môn 3 học sinh dự thi cấp thành phố : Kết quả đạt 

giải cấp thành phố Hội thi khéo tay kỹ thuật như sau: 08 giải trong đó 02 giải 

nhất (Trung học cơ sở Tân Phú Trung, Trung học cơ sở Phước Vĩnh An ; và 06 

giải ba (Trung Lập, Tân Phú Trung, An Phú, Tân An Hội, Tân Thông Hội, Tân 

Thạnh Đông). 

Thi Hùng biện Tiếng Anh: Tổ chức cuộc thi Hùng biện tiếng Anh cho 

học sinh. Kết quả có 8 em đạt giải. Trong đó có 2 giải nhất khối 6 & 9 (Trung 

học cơ sở Thị Trấn 2) ; 2 giải nhì Khối 7 & 8 (Trung học cơ sở Tân Phú Trung), 

2 giải ba (Trung học cơ sở Tân Thông Hội, Trung học cơ sở An Nhơn Tây), 2 

giải khuyến khích (Trung học cơ sở Trung Lập, Trung học cơ sở Tân Tiến). 

Tổ chức cho hoc sinh Hội thi Olympic tiếng Anh trên mạng Internet 

cấp huyện. Kết quả: Có 09 học sinh được công nhận học sinh giỏi (Tăng 03 

em so với năm học 2015-2016). Gồm có :Thị Trấn 2: 05 em ; Tân Phú Trung: 

01 em ; Trung An: 01 em ; Tân Thạnh Đông: 01 em ; Tân Thông Hội : 01 em. 

Tổ chức  học sinh lớp 8 của 20 trường trung học cơ sở tham gia Hội thi 

tìm hiểu về chủ đề “Rừng, cây xanh với đời sống đô thị” tham dự cấp huyện 

và dự thi cấp thành phố. Kết quả cấp huyện : 05 em (Tân Phú Trung, Thị Trấn 

2, Tân Tiến, Thị Trấn, Phước Hiệp). 

Hội khỏe Phù Đổng: Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng: 23/ 23 trường tổ 

chức Hội khỏe Phù Đổng cấp cơ sở và dự thi cấp huyện. Kết quả thi cấp thành 

phố đạt 37 giải. Trong đó: Võ thuật: 27 giải; Điền kinh: 08 giải; Bóng đá: 01, 

Bóng chuyền: 01. 

Nét vẽ xanh cấp Thành phố: Tổ chức Hội thi Nét vẽ xanh lần thứ XX 

năm 2017: có 326 tranh công nhận cấp huyện. Kết quả đạt 05 giải cấp thành phố: 

+ Trung học cơ sở Tân Tiến: 02 giải Nhất, nhì 

+ Trung học cơ sở An Nhơn Tây: 01 giải Nhì 

+ Trung học cơ sở Tân Thạnh Tây: 01 giải Ba 

+ Trung học cơ sở Tân Thạnh Đông: 01 giải Khuyến khích 

3.3. Giáo dục thường xuyên;  công tác Phổ cập giáo dục: 

3.3.1. Huy động ra lớp: 
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Giáo dục mầm non : Tổng số trẻ đến trường mầm non năm học 2016 - 

2017 là 16.188 trẻ, tăng 1.565 trẻ so với năm học 2015 - 2016. Riêng trẻ 5 tuổi 

trong địa bàn quản lý là: 6.629/6.629 trẻ, đạt tỷ lệ: 100 %.   

Giáo dục tiểu học: Năm học 2016 – 2017, huy động được 34.208 học sinh 

đến lớp, tăng 78 học sinh so với năm học trước. Trong đó, trẻ 6 tuổi vào lớp 1 

(sinh năm 2010) là 4.816/ 4.846, đạt 100%; học 2 buổi/ngày là 29.033 em, đạt tỉ 

lệ: 84,9%, (tăng 7,3%); học 2 buổi/ngày (có bán trú) có 6.287, đạt tỉ lệ 17,34% 

(tăng 1,34%); có 3.941 em học tiếng Anh tăng cường (tăng 38,06%); 1.049 em 

học tiếng Anh tự chọn (giảm 69,79%); Tin học tự chọn: 10.884 học sinh, tăng 

9,53% so với năm học 2015 – 2016. 

Giáo dục trung học cơ sở: Năm học 2016-2017, huy động được 22.346 

học sinh đến trường, trong đó tuyển mới vào lớp 6 là 6.180 em, đạt tỷ lệ 100%. Có 

19/23 trường THCS tổ chức dạy hai buổi/ngày; 03 trường dạy 01buổi. 

3.3.2. Các chỉ tiêu đạt được: 

Tiếp tục duy trì huyện đạt chuẩn quốc gia về công tác chống mù chữ và phổ 

cập giáo dục các bậc học và phổ cập mầm non cho trẻ 5 tuổi.  

Thực hiện tốt các chỉ tiêu xóa mù chữ - giáo dục tiếp tục sau khi  biết chữ, 

phổ cập giáo dục các bậc học và phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi tại địa 

phương với kết quả như sau: 

Có 04/21 xã, thị trấn khai giảng lớp xóa mù chữ và giáo dục tiếp tục sau khi 

biết chữ 6 tháng đầu năm 2016. (gồm xã Tân Phú Trung, Thị Trấn Củ Chi, Phước 

Thạnh, Tân Thạnh Đông). Tổng số lớp: 17 lớp ; có 171 học viên/460 học viên 

theo chỉ tiêu huyện giao. 

Phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi công nhận năm 2017. Với nhiều 

biện pháp, các trường đã huy động tất cả trẻ trong độ tuổi ra lớp. Kết quả đã huy động 

4816/ 4816 trẻ 6 tuổi (sinh năm 2010) vào lớp 1 đạt tỷ lệ 100%. 

Tỉ lệ duy trì sĩ số cuối năm đạt 99,9%. Có 26 em bỏ học (0,08%) thuộc 

diện tạm trú theo gia đình về quê. 

Trẻ 11 tuổi hoàn thành chương trình tiểu học: 4991/ 5113 em (97,61%).  

Trẻ 14 tuổi hoàn thành chương trình tiểu học: 4555/ 4555 em (100%). 

Phổ cập giáo dục THCS 

Phòng Giáo dục và Đào tạo đã tham mưu Ủy ban nhân dân huyện củng 

cố Ban chỉ đạo phổ cập giáo dục tại các xã,thị trấn xây dựng lề lối làm việc và 

cơ chế chỉ đạo kiểm tra; phân công trách nhiệm cho các ban ngành đoàn thể 

xã, thị trấn để triển khai thực hiện các mục tiêu phổ cập. Tích cực tham mưu 

kịp thời cho cấp ủy và chính quyền địa phương  trong việc phối hợp các lực 

lượng, các đoàn thể để có biện pháp hữu hiệu trong việc huy động ra lớp, duy 

trì sĩ số; hạn chế số học sinh lưu ban, bỏ học; củng cố chất lượng các lớp phổ 

cập giáo dục THCS. Tổ chức kiểm tra công nhận các xã đạt chuẩn phổ cập 

quốc gia bậc trung học trong năm 2016. 
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Được sự quan tâm lãnh đạo sâu sát của Huyện ủy, Ủy ban nhân dân 

huyện và Đảng ủy, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trong công tác huy 

động học sinh ra lớp nên trong năm 2016 có 21/21 xă thị trấn được công 

nhận đạt chuẩn quốc gia về phổ cập giáo dục THCS. So với kế hoạch đạt 

tỉ lệ 100%. 

Tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện tổ chức Hội nghị khen thưởng 

các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích trong công tác xóa mù chữ-phổ cập 

giáo dục và Trung tâm học tập cộng đồng năm 2016.  

Phổ cập bậc Trung học   

Hiện còn duy trì 17/21 xã, thị trấn đã khai giảng các lớp PCGD bậc 

trung học năm 2016 và duy trì đến năm 2017.  

Tổng số lớp: 25 lớp; có 361 học viên (chỉ tiêu 2017 thực hiện 58/247 học viên)    

3.3.3. Hoạt động Trung tâm học tập cộng đồng:  

Trong năm học 2016 – 2017, 21/21 Trung tâm học tập cộng đồng hoạt 

động từ tháng 6/2016 đến 6/2017 với kết quả như sau: 

Ngành nghề Số buổi Lượt người tham dự 

Ngoại ngữ và Tin học 12 32 

Giáo dục pháp luật 70 2.541 

Tập huấn nông nghiệp 55 2.314 

Tập huấn nghề ngắn hạn 04 95 

Tư vấn kinh tế gia đình :   105 7.929 

Y tế sức khỏe 167 8.062 

Văn nghệ, thể dục thể thao 137 7.538 

Nội dung khác 248 31.323 

Tổng cộng kinh phí hoạt động các TTHTCĐ 6 tháng đầu năm 2017 là 

1.481.800.000 đồng, trong đó gồm: 

Kinh phí huyện cấp: 322.730.000 đồng  

Kinh phí xã cấp: 761.223.000 đồng 

Mạnh thường quân: 397.800.000 

3.4. Công tác phân luồng học sinh sau THCS: 

Kết quả phân luồng sau tốt nghiệp trung học cơ sở và tuyển sinh lớp 10 

năm học 2016-2017: 
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Tốt nghiệp năm học 2016-2017 : 4460 HS. Đăng ký tuyển sinh lớp 10 : 

3947, tỉ lệ : 88,72% 

Số học sinh trúng tuyển lớp 10 THPT : 3118/3957, tỉ lệ 69,9% 

Phân luồng trước và sau thi tuyển sinh vào lớp 10 như sau:  

+ Kết quả trước phân luồng : 623 HS, tỉ lệ 13,97% trong đó:  

166 HS : học trung học phổ thông dân lập và Trung cấp chuyên nghiệp. 

202 HS : học Trung tâm Giáo dục Thường xuyên . 

242 HS : Trung cấp nghề Củ Chi. 

+ Kết quả không trúng tuyển, không đăng ký học: 719 HS, tỉ lệ 16,12%   

3.5. Giáo dục chuyên biệt, nâng cao chất lượng học tập của trẻ em dân tộc 

thiểu số, vùng khó khăn và các nhóm dễ bị tổn thương: 

3.5.1. Giáo dục trẻ khuyết tật:  

Trường Nuôi dạy trẻ em khuyết tật có 12 lớp với 93 em, số học sinh so 

với năm học 2015 - 2016  tăng 05 em.  

3.5.2. Về giáo dục hòa nhập:  

Toàn ngành có 481 trẻ khuyết tật học hòa nhập tại các trường mầm 

non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn huyện. Cụ thể: Tiểu học: 371, 

trung học cơ sở: 107, mầm non: 7. 

Bậc học mầm non hiện có 7 trẻ khuyết tật học hòa nhập tại các trường Mầm 

non Phước Vĩnh An, Trung Lập Thượng, Tân An Hội 2, Thái Mỹ, Sư Đoàn 9 và 

478 học sinh khuyết tật học hòa nhập tại 39/39 trường tiểu học, 20/23 trường trung 

học cơ sở (tiểu học: 371 học sinh, trung học cơ sở là 107 học sinh).  

Tất cả học sinh học hòa nhập được đáp ứng đầy đủ theo điều kiện của 

nhà trường. Giáo viên dạy lớp có học sinh học hòa nhập đều chú trọng việc 

xây dựng kế hoạch giáo dục hòa nhập trong từng học kì, tháng… Thực hiện 

tốt các loại sổ (lập kế hoạch giáo dục cá nhân, sổ theo dõi sự phát triển của 

trẻ, kế hoạch bài dạy).  

Học sinh học hòa nhập được đánh giá qua các lần kiểm tra định kì. 

Giáo viên thường xuyên quan tâm sâu sát học sinh học hòa nhập, theo dõi 

từng tiến bộ nhỏ của học sinh và liên hệ trực tiếp với cha mẹ học sinh về 

những bất thường xảy ra trong lớp.  

Nhà trường đã tổ chức chăm lo các em qua các hoạt động của nhà 

trường như phong trào nụ cười hồng, vui Tết Trung thu; tham mưu với chính 

quyền địa phương, phối hợp với cha mẹ học sinh tạo mọi điều kiện để các em 

đến trường học hoà nhập, không nghỉ bỏ học. Thực hiện chính sách h  trợ 

kinh phí cho giáo viên giảng dạy đúng quy định. Chỉ đạo giáo viên soạn kế 

hoạch dạy – học có mục tiêu riêng cho học sinh khuyết tật, lựa chọn phương 

pháp giảng dạy phù hợp với đối tượng học sinh khuyết tật, thiết lập hồ sơ 

riêng cho từng em.       
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4. Tình hình thực hiện nhiệm vụ đầu tư xây dựng cơ sở vật chất và 

thiết bị dạy học. 

4.1. Xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia: 

Trong năm học 2016-2017, đã xây dựng 05 trường theo hướng đạt chuẩn 

quốc gia theo 5 tiêu chuẩn của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Được Sở Giáo dục và Đào 

tạo về kiểm tra công nhận chuẩn Quốc gia Trường THCS Nhuận Đức, THCS Phú 

Hòa Đông, TH Trung Lập Hạ, TH Trung Lập Thượng. Tính đến tháng 8, nếu được 

UBND Thành phố ban hành quyết định công nhận, huyện Củ Chi  sẽ có 27 trường 

đạt chuẩn quốc gia.  

4.2. Thực trạng cơ sở vật chất, trang thiết bị của từng cấp học: 

4.2.1. Công tác xây dựng cơ sở vật chất trường học: 

Đầu năm học 2016 – 2017, các trường được đưa vào sử dụng gồm MN 

An Phú, MN Phước Thạnh, TH Tân Tiến, TH Nhuận Đức, TH Phú Hòa Đông 

2. Các trường được thành lập mới nhưng chưa đi vào hoạt động: TH-THCS 

Tân Trung, MN Tây Bắc, MN Tân Thạnh Tây. Học kì 2 đưa vào sử dụng 

Trường THCS Phước Thạnh với 25 phòng học và khối phụ với kinh phí 

57.491.000.000 đồng, Trường TH Tân Thạnh Đông 2 với 30 phòng học và 

khối phụ với kinh phí 110.000.000.000 đồng. 

Tính đến thời điểm báo cáo: Tổng số trường: 94 (MN: 31 có MN Tân 

Thạnh Tây, MN Tây Bắc; TH: 40 có trường TH-THCS Tân Trung; THCS: 

23).Tổng số trường đạt chuẩn CSVC: 64. Trường chưa đạt chuẩn CSVC: 30. 

Số dự án trường học: 30. Tổng vốn đầu tư: 1.629.337.000.000 đ. Đã giải ngân 

đến 31/3/2017: 77.470.000.000 đ 

Thực hiện nguồn vốn nông thôn mới: các xã đã triển khai thi công công 

trình MN Tân An Hội (Ấp Cây Sộp) xây 04 phòng học,  01 văn phòng, 01 

phòng GV; MN Phước Thạnh (phân hiệu ấp Phước An) với 8 phòng học và 

khối phụ, MN Bình Mỹ (Ấp 5). Ngân  sách vốn vay gồm MN An Nhơn Tây 

(Lô 6) với 5 phòng học và khối phụ. Nguồn vốn vay gồm MN Phước Vĩnh An 

với 15 phòng học và khối phụ; MN Nhuận Đức với 18 phòng học và khối 

phụ, sửa chữa cải tạo 6 phòng học và khối phụ; MN Trung Lập Thượng (Ấp 

Ràng) với 8 phòng học và khối phụ.  

Các công trình xây dựng mới sắp hoàn thành đưa vào sử dụng năm học 

2017 – 2018: Trường TH Lê Văn Thế, TH Tân Phú, MN Trung Lập Hạ. 

Hiện nay, Ban Quản lý Đầu tư Xây dựng Công trình huyện đang xây dựng 

mới Trường MN Phước Hiệp; TH Phước Hiệp; lập dự án giai đoạn 2016-2018, 

xây dựng mới TH Tân Thông Hội, TH An Phú 2, MN Thị trấn Củ Chi 1, MN Thị 

trấn Củ Chi 3, MN Trung An 1, xây dựng mở rộng TH Phạm Văn Cội, TH Thị 

trấn Củ Chi 2. 

Giai đoạn 2016-2020, huyện tiếp tục được quan tâm đầu tư sửa chữa, 

xây dựng mới các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn 

huyện, đảm bảo đạt chuẩn về cơ sở vật chất, tạo điều kiện thuận lợi để nâng 
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cao chất lượng giáo dục, giúp học sinh trên địa bàn huyện có cơ hội được học 

tập, tiếp cận với cơ sở vật chất, trang thiết bị hiện đại. Tính đến tháng 6/2017, 

Củ Chi  đã đạt 265,3 phòng học/10 ngàn dân. Để đạt mức 300 phòng học/10 

ngàn dân vào năm 2020 theo Nghị quyết của thành phố, ngành giáo dục 

huyện Củ Chi phải xây mới  thêm khoảng 300 phòng học. Hiện tại có 2653 

phòng/90.590 dân số trong độ tuổi đến trường từ 318 tuổi. Công trình 

trường học khánh thành đưa vào sử dụng năm học mới 2017-2018: Tổng 

cộng:144 phòng ( MN: 65 phòng, TH: 48 phòng, THCS: 31 phòng). 

4.2.2. Tình hình mua sắm sách, thiết bị dạy học (TBDH): 

Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai các trường tập trung xây dựng 

Thư viện trường học theo QĐ 01/2003/QĐ-BGDĐT ngày 02/01/2003 của Bộ 

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo. Các trường đối chiếu với biểu điểm kiểm tra 

danh hiệu Thư viện của Sở Giáo dục và Đào tạo để điều chỉnh mức độ phấn 

đấu xây dựng Thư viện theo danh hiệu đã đăng ký; tăng cường bổ sung sách 

theo danh mục sách do Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định; xây dựng, củng cố 

tủ sách giáo khoa dùng chung trong nhà trường. Tiếp tục xây dựng và củng cố 

tủ sách pháp luật. Thư viện các trường tổ chức hoạt động đảm bảo nghiệp vụ, 

thực hiện tốt các phong trào; đặc biệt phong trào đọc sách trong giáo viên và 

học sinh, phong trào tặng sách cho Thư viện trường, thực hiện Ngày Sách 

Việt Nam. Tổ chức Hội thi “Lớn lên cùng sách”; Hội thi Kể chuyện sách cấp 

huyện: Giải nhất: THCS Trung Lập, TH Trần Văn Chẩm; giải nhì: THCS Tân 

Tiến, TH Liên Minh Công Nông; giải ba: THCS Thị Trấn 2, TH Lê Văn Thế; 

giải khuyến khích: THCS Tân Thạnh Tây, TH An Nhơn Đông, TH Tân 

Thạnh Đông 2. 

Về mua sắm bổ sung sách cho Thư viện: Tổng kinh phí các trường mua 

sách bổ sung cho Thư viện: Tiểu học: 557.207.000đ; THCS: 385.587.000đ.  

Về đánh giá xếp loại thư viện trường học: Tổng số trường THCS: 23; 

Số trường được đánh giá, xếp loại: 23; Thư viện trường học xuất sắc: 06, Thư 

viện trường học tiên tiến: 16; Đạt chuẩn: 01(THCS Bình Hòa).  

Số trường Tiểu học được kiểm tra đánh gía, xếp loại: 37/39;  

4.3 Công tác xây dựng thư viện điện tử: 

Phòng GDĐT huyện Củ Chi ban hành quyết định số Quyết định số 175/QĐ-

GDĐT, ngày 14 tháng 6 năm 2017 về việc cấp kinh phí xây dựng thư viện điện tử 

Trường Tiểu học Phạm Văn Cội. Tổng mức đầu tư 1.547.365.000 đồng 

Trường Tiểu học Phạm Văn Cội lập Đề án số 97/KH-THPVC, ngày 05 

tháng 4  năm 2017 về “ Xây dựng thư viện điện tử Trường Tiểu học Phạm 

Văn Cội năm 2017” . Nhà trường đã trình và được Thường trực UBND huyện 

Củ Chi nhất trí về chủ trương thực hiện và đưa vào sử dụng ngày 01/12/2017. 

 Nhà trường tổ chức cho 1079/1079 học sinh tham gia hoạt động tại thư 

viện điện tử, sử dụng máy tính bảng , đọc sách chung qua bảng tương tác  tỷ 

lệ đạt 100%. 
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Học sinh hứng thú khi đến thư viện và say mê tham gia với nhiều nội 

dung đa dạng như: Đọc sách trên máy tính bảng, đọc sách chung qua bảng 

tương tác. Sưu tầm tài liệu, kiến thức để học tập qua máy tính bảng. Giáo viên 

hướng dẫn học sinh học tập qua màn hình thông minh. Tổ chức học Tiếng 

Anh qua sử dụng phần mềm Tiếng Anh.  Tổ chức tìm hiểu vể hệ thống địa 

đạo Củ Chi.v.v. 

Thư viện điện tử với các tài liệu số sẽ tiết kiệm không gian lưu trữ, dễ 

dàng bảo quản. Bên cạnh đó việc truy xuất và đọc tài liệu thong qua nguồn số 

liệu đã được số hóa trên các thiết bị điện tử hoặc trên mạng Internet hoặc 

thong qua phần mềm sẽ giúp truy cứu, tìm kiếm dữ liệu cho học tập và công 

tác chuyên môn được nhanh chóng, tiện lợi. 

Góp phần đổi mới căn bản và hiện đại hóa công tác giáo dục, nghiên 

cứu: Nguồn tài liệu phong phú và đa dạng như: nguồn tài liệu sách, giấy, tài 

liệu số hóa- điện tử, tài liệu các nguồn mạng; Công tác giảng dạy hiện đại 

thông qua việc sử dụng hệ thống trang thiết bị như: bảng tương tác, máy tính 

bảng, hệ thống âm thanh, phần mềm dạy học. 

 4.4. Công tác mua sắm- sửa chữa: 

Mua sắm bổ sung thiết bị, ĐDDH: 628.234.416đ (TH: 324.102.435đ; 

THCS: 304.131.981đ). Các trường đầu tư kinh phí nhiều cho mua sắm bổ 

sung: Tiểu học: Tân Phú Trung, Phước Vĩnh An, Phước Thạnh, An Phước; 

THCS Tân Phú Trung, Phước Vĩnh An, Phước Hiệp, Nhuận Đức,Thị trấn 2, 

Tân Thạnh Đông, Trung An. 

4.5. Công tác xã hội hóa giáo dục:  

Công tác xã hội hóa được đẩy mạnh, nhiều tổ chức, doanh nghiệp và 

cá nhân đã tích cực đầu tư kinh phí xây dựng trường học đạt chuẩn về 

CSVC; sửa chữa phòng học, thư viện, nhà vệ sinh; h  trợ mua sắm nhiều 

thiết bị, đồ dùng dạy học có giá trị có giá trị để phục vụ việc chăm sóc, 

giáo dục trẻ. Điển hình như: công ty TNHH Nike Việt Nam h  trợ cho 

Trường Tiểu học An Nhơn Tây tráng bê tông toàn bộ sân chơi, sân tập đa 

năng, sửa chữa hệ thống nước, thay mới toàn bộ cửa nhà vệ sinh, la phong, 

gạch nền khu văn phòng, xây hàng rào mặt tiền trường với số tiền là 

403.084.000đ; Công ty TNHH Quốc Tê Unilever Việt Nam tài trợ công 

trình khu vui chơi cho học sinh Trường Tiểu học Phước Thạnh với tổng 

kinh phí là 200.000.000đ. Ngoài ra còn có nhiều mạnh thường quân tham 

gia tài trợ học bổng cho học sinh tại các trường có hoàn cảnh khó khăn, học 

giỏi, tổng số tiền 1.959.665.000đ (Một tỷ chín trăm năm mươi chín triệu 

sáu trăm sáu mươi lăm ngàn đồng chẵn). 

Trong năm học các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở đã thực 

hiện một số nội dung, công trình do phụ huynh học sinh tài trợ gồm: 

Trường thực hiện tốt việc tham mưu trang bị đồ dùng, đồ chơi bằng 

nguồn từ ngân sách và xã hội hóa cụ thể: mua sắm trang thiết bị đồ dùng, đồ 

chới với số tiền 2.415.668.360 tỷ đồng (Ngân sách: 2.157.897.000 đ; xã hội 
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hóa: 257.771.360 đ); trong đó lớp 5-6 tuổi được trang bị đồ dùng với số tiền: 

412.563.750 đồng, Trang bị đồ chơi số tiền: 398.455.990 đồng. 

5. Thực hiện chính sách chế độ đặc thù của ngành giáo dục và đào tạo. 

a) Hướng dẫn thu - chi năm học: theo văn bản 10905/UBND-VP của 

UBND huyện Củ Chi  ngày 17/11/2016 về thu, sử dụng học phí và thu khác 

của cơ sở giáo dục và đào tạo công lập năm học 2015-2016. 

b) Chế độ miễn, giảm học phí và Hỗ trợ chi phí học tập cho học sinh 

và Chế độ chi hỗ trợ ăn trưa cho trẻ 3, 4 và 5 tuổi: thực hiện Nghị định 

74/2013/NĐ-CP của Chính phủ. 

c) Các chính sách đặc thù của thành phố cho ngành Giáo dục và Đào 

tạo: Thực hiện theo Quyết định số 34/2011/QĐ-UBND ngày 03/6/2011 của 

Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh về một số chính sách đối với cán 

bộ, viên chức, nhân viên ngành Y tế, Giáo dục trên địa bàn quận, huyện thuộc 

thành phố. 

6. Về tài chính: 

a) Về kinh phí chi thường xuyên 

- Chi thường xuyên sự nghiệp giáo dục, đào tạo: 536.568 tỷ đồng 

- Kinh phí thực hiện Nghị định 74/2013/NĐ-CP của Chính phủ:  

+ Chế độ miễn, giảm học phí và H  trợ chi phí học tập cho học sinh: 

69.570 tỷ đồng 

+ Chế độ chi h  trợ ăn trưa cho trẻ 3, 4 và 5 tuổi:  31.000 triệu đồng 

Kinh phí thực hiện Nghị định số 54/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của 

Chính phủ về chế độ phụ cấp thâm niên đối với nhà giáo: 39.117 tỷ đồng 

Kinh phí h  trợ giáo viên mầm non theo Quyết định số 60/2011/QĐ-

TTg ngày 26/10/2011 của Thủ tướng Chính phủ: 11.438 tỷ đồng. 

b)  Chi đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, mua sắm Thiết bị dạy học, chương 

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010-2020.  

2.1. Chi đầu tư xây dựng cơ sở vật chất.   

 
Năm 2015 Năm 2016 Năm 2017 

Dự kiến 

năm 2018 

Kinh phí Nhà 

nước cấp cho đầu 

tư xây dựng 

trường học: 

242,648 tỷ 

đồng 

325,976 tỷ 

đồng 

596,992 tỷ 

đồng 

619.500 tỷ 

đồng 

Số phòng học mới 

đưa vào sử dụng: 
129 phòng 162 phòng 263 phòng 195 phòng 
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2.2. Chi đầu tư mua sắm trang thiết bị dạy học, sửa chữa trường học: 

Năm 2016 2017 Ước 2018 Ghi chú 

Chi mua sắm 1.745.361 2.000.000 2.240.000  

Chi sửa chữa 26.788.651 27.000.000 30.050.000  

c) Kinh phí Chương trình mục tiêu quốc gia giáo dục và đào tạo 

Dự án 1: H  trợ phổ cập giáo dục mầm non 5 tuổi, xóa mù chữ và 

chống tái mù chữ, duy trì kết quả phổ cập giáo dục tiểu học, thực hiện phổ 

cập giáo dục trung học cơ sở đúng độ tuổi và h  trợ phổ cập giáo dục trung 

học: 2.010 tỷ đồng. 

Dự án 2: Tăng cường dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục 

quốc dân: không. 

Phần II 

ĐÁNH GIÁ CHUNG VỀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Thành tựu 

Có được những kết quả trên là do ngành luôn nhận được sự quan tâm 

chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện, Sở Giáo dục và 

Đào tạo Thành phố, sự h  trợ và phối hợp đồng bộ giữa các ban ngành, đoàn 

thể, đặc biệt là các lực lượng xã hội, phụ huynh học sinh các trường; cơ sở vật 

chất, trường lớp không ngừng được đầu tư xây dựng. Nhiều trường học được 

xây mới khang trang hơn, mạng lưới trường lớp được mở rộng. Đội ng  Cán 

bộ quản lý, giáo viên luôn rèn luyện phẩm chất đạo đức, học tập và làm theo 

tấm gương đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh, tích cực đổi mới phương 

pháp quản lý, giảng dạy, góp phần nâng cao chất lượng dạy và học trên địa 

bàn huyện. 

2. Khó khăn 

Tuy đạt được những kết quả đáng khích lệ trên, Ngành Giáo dục và 

Đào tạo Huyện c ng còn những khó khăn, hạn chế cần n  lực hơn và có biện 

pháp, kế hoạch khắc phục trong những năm học tới : 

2.1. Về xây dựng trường đạt chuẩn Quốc Gia 

Dù có đầu tư xây dựng trường lớp nhưng vẫn chưa đáp ứng được sự 

tăng nhanh dân số cơ học ở các địa phương nhất là các xã đô thị hóa. Tiêu 

chuẩn về số học sinh trên lớp ở các trường đạt chuẩn quốc gia bậc phổ thông 

có nguy cơ bị phá vỡ.  

Do tiến độ thi công các công trình còn chậm so với kế hoạch đề ra. 

Trong thời gian được xây dựng, các trường phải mượn nhiều điểm để học tạm 

nên chất lượng của một số trường giảm sút, đến khi hoàn thành công trình thì 

tiêu chuẩn chất lượng của trường không đạt. 
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Các trường mới được xây dựng đạt chuẩn có qui mô lớn, khang trang 

đòi hỏi Hiệu trưởng phải đầu tư quản lý, khai thác, sử dụng đạt hiệu quả cao 

nhất. Đồng thời, phải duy tu, sửa chữa hàng năm tránh để xuống cấp nhưng 

vẫn còn Hiệu trưởng quản lý chưa tốt, nên các trường gặp rất nhiều khó khăn 

trong việc sắp xếp, bố trí nhân sự, lớp, học sinh và do một số ít Hiệu trưởng 

chưa làm tốt công tác xã hội hóa giáo dục, chưa tranh thủ được sự giúp đỡ của 

các nguồn lực xã hội, chưa tích cực phối hợp với chính quyền, các tổ chức 

đoàn thể ở địa phương trong việc xây dựng cơ sở vật chất, trang bị các 

phương tiện cần thiết cho việc dạy và học. 

2.2. Về công tác CMC – PCGD 

Địa bàn rộng, dân cư không tập trung, phân tán và cách xa trường học, việc 

học tập của nhiều con em gia đình lao động nghèo gặp nhiều khó khăn, việc huy 

động trẻ bỏ học những năm qua ra lớp còn hạn chế. 

Một số gia đình phụ huynh học sinh do công việc làm ăn chưa dành thời gian 

theo dõi việc học tập của con em mình, mọi việc điều khoán trắng cho nhà trường 

trong việc dạy d  các em cho nên học lực của các em yếu dần dẫn đến chán 

học và bỏ học. 

2.3. Về quản lý, nâng cao chất lượng dạy và học 

Một số trường phổ thông đang gặp khó khăn do thiếu phòng học, cơ sở vật 

chất xuống cấp, do vậy không thể thực hiện việc dạy học 2 buổi/ngày. Các phòng 

chức năng còn thiếu, nên chưa đáp ứng việc tổ chức thực hành thí nghiệm. 

Một bộ phận học sinh là dân nhập cư từ nhiều tỉnh, thành khác, cha mẹ 

đa số là công nhân trong các nhà máy- xí nghiệp thường xuyên thay đổi việc 

làm nên học sinh thường xuyên chuyển trường ít nhiều làm ảnh hưởng đến 

việc học tập của các em..  

Công tác giáo dục chính trị tư tưởng, giáo dục đạo đức cho học sinh ở 

một số trường chưa được Hiệu trưởng đầu tư về hình thức giáo dục nên chưa 

thu hút được các em học sinh tích cực tham gia. 

Một số ít cán bộ quản lý, giáo viên chưa tích cực đổi mới phương pháp, 

chưa chủ động trong công tác, nên chất lượng dạy và học của nhà trường chưa cao.  

Đội ng  giáo viên dạy các môn Nhạc, Hoạ, Thể dục còn thiếu nên ảnh 

hưởng không ít đến giáo dục toàn diện. 

Thực hiện chương trình theo hướng mới hiện nay còn một số giáo viên 

chưa năng động, sáng tạo trong việc thực hiện.  

Giáo viên các trường lớp tư thục và nhóm- lớp không ổn định dẫn đến chất 

lượng cơ sở giáo dục chưa cao. 

3. Bài học kinh nghiệm: 

Để đạt được những kết quả nêu trên, ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Củ 

Chi đã rút ra những bài học kinh nghiệm sau: 
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3.1. Để ổn định tình hình tư tưởng của đội ng  Hiệu trưởng phải tăng cường 

công tác giáo dục chính trị tư tưởng, tiếp tục tổ chức tốt việc học tập và làm theo tấm 

gương đạo đức của Hồ Chí Minh theo Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị, Hiệu 

trưởng xây dựng kế hoạch triển khai thật cụ thể, khắc phục được những mặt hạn chế 

trong đơn vị. 

3.2. Phong trào thi đua phải có nội dung, mục tiêu rõ ràng, bám sát nhiệm 

vụ chính trị của ngành, phải sáng tạo đổi mới nội dung, hình thức và phương thức 

tổ chức; phải sơ kết, tổng kết, đánh giá, qua đó tuyển chọn những tập thể, cá nhân 

xuất sắc trong phong trào để nêu gương, nhân điển hình, động viên khen thưởng 

kịp thời. Nhờ vậy phong trào thi đua mới đi vào chiều sâu, phát triển bền vững và 

góp phần hoàn thành nhiệm vụ chính trị của ngành.  

3.3. Các trường thực hiện tốt quy chế phối hợp 3 môi trường giáo dục “Gia 

đình- Nhà trường- Xã hội”; quy chế phối hợp với Công an; phong trào thi đua 

“Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”, xây dựng môi trường xanh, 

sạch, đẹp, thân thiện giúp cho chất lượng giáo dục không ngừng nâng cao. 

3.4. Công tác quản lý, chỉ đạo phải được thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ; 

phải xây dựng kế hoạch cụ thể rõ ràng; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra để 

giúp cơ sở khắc phục khó khăn về chuyên môn, c ng như một số vấn đề khác liên 

quan đến hoạt động của nhà trường. 

 3.5. Tập thể nhà trường phải đoàn kết, thống nhất cao; phối hợp tốt các lực 

lượng trong và ngoài nhà trường để cùng chăm lo sự nghiệp giáo dục. Đẩy mạnh 

hoạt động Đoàn- Đội, đây vừa là mục tiêu vừa là biện pháp quan trọng để giáo 

dục lý tưởng, giáo dục trách nhiệm với cộng đồng, rèn luyện kỹ năng sống và hợp 

tác trong hoạt động xã hội. 

3.6. Quan tâm đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị, xây dựng môi trường sư 

phạm, xây dựng nếp sống văn minh, tự tin, năng động và ngăn chặn các hiện 

tượng tiêu cực xâm nhập vào nhà trường. 

3.7. Hiệu trưởng phải quán triệt, chỉ đạo giáo viên bộ môn, giáo viên chủ 

nhiệm quan tâm, gần g i, giúp đỡ học sinh, đặc biệt là học sinh yếu kém, có hoàn 

cảnh khó khăn. Đây là một trong những biện pháp hữu hiệu để hạn chế tình trạng 

học sinh lưu ban và bỏ học. Giáo viên chuyên trách phổ cập thường xuyên cập 

nhật, rà soát, lập danh sách học sinh nghỉ, bỏ học trên địa bàn, tích cực vận động 

các em ra lớp; tham mưu cho Ban Chỉ đạo chống mù chữ, phổ cập giáo dục xã 

tiếp tục mở các lớp phổ cập trên địa bàn.  

 3.8. Thường xuyên tổ chức hội thảo chuyên đề nâng cao chất lượng dạy và 

học, nhằm nâng cao hiệu suất đào tạo, hạn chế tình trạng học sinh lưu ban bỏ học 

và các vấn đề khác có liên quan đến công tác giáo dục và đào tạo. Rà soát, so sánh 

đối chiếu với chỉ tiêu, rút kinh nghiệm, phân tích mặt mạnh, mặt hạn chế để từ đó 

có kế hoạch phù hợp với thực tế. 

 3.9. Công tác chống mù chữ và phổ cập giáo dục cần có sự quan tâm của cả 

hệ thống chính trị và toàn xã hội trong việc huy động trẻ bỏ học trở lại trường lớp 

đúng lúc và kịp thời sẽ tạo điều kiện để các em tiếp tục học hết chương trình phổ 
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thông trung học và định hướng nghề nghiệp cho các em trong thời gian tới là hết 

sức quan trọng, góp phần thực hiện tốt công tác phổ cập giáo dục trên địa bàn 

huyện. Ngoài hình thức tuyên truyền, vận động đã được thực hiện, có thể tổ chức 

mạng lưới cộng tác viên làm công tác tuyên truyền bao gồm phụ huynh, học sinh, 

người có uy tín, có tâm huyết tại địa phương hoặc có quan hệ gần g i láng giềng 

với những đối tượng trong diện phổ cập giáo dục để huy động trẻ bỏ học ra lớp, 

góp phần tăng thêm tính hiệu quả trong công tác phổ cập. 

Phần III 

KẾ HOẠCH  PHÁT TRIỂN GIÁO DỤC ĐÀO TẠO NĂM  2018 

(Năm học 2018 - 2019) 

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH: 

- Nghị quyết số 44/NQ-CP ngày 09/6/2014 của Chính phủ ban hành 

Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW 

Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương khóa XI về đổi mới căn 

bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại 

hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội 

nhập quốc tế; thực hiện Nghị quyết 88/2014/QH13 ngày 28/11/2014 của 

Quốc hội khóa XIII, kỳ họp thứ 8 ban hành Nghị quyết về đổi mới chương 

trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông. 

- Các Nghị quyết của Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Quyết định, Chỉ thị 

của Thủ tướng Chính phủ về giáo dục và đào tạo, về phát triển kinh tế - xã hội 

các vùng. 

- Định hướng phát triển giáo dục và đào tạo theo tinh thần của Chiến 

lược phát triển giáo dục 2011 - 2020, thông qua các nhiệm vụ trọng tâm: 

Thực hiện phổ cập giáo dục cho trẻ em 5 tuổi và triển khai các chính sách 

phát triển giáo dục mầm non; các đề án, dự án về phát triển trường chuyên, 

trường phổ thông dân tộc nội trú, bán trú, tăng cường năng lực dạy và học 

ngoại ngữ; xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia; trường tiên tiến hiện đại, xây 

dựng trường tự chủ theo Nghị quyết 16; xây dựng xã hội học tập; tăng cường 

quản lý và nâng cao chất lượng đào tạo của các trường đại học, cao đẳng, 

trung cấp chuyên nghiệp; quy hoạch nguồn nhân lực; bảo đảm thực hiện các 

chính sách về phát triển giáo dục, đào tạo; xã hội hóa giáo dục và đào tạo... 

- Quyết định của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục 

tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020. 

- Quyết định số: 2631/QĐ-TTg ngày 31/12/2013 của Thủ tướng Chính 

phủ về Phê duyệt quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội thành phố Hồ 

Chí Minh đến năm 2020, tầm nhìn đến 2025.  

- Nghị quyết Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh khoá X. 

- Quyết định số: 1999/QĐ-UBND ngày 24/4/2014 của Ủy ban nhân dân 

thành phố Hồ Chí Minh về Ban hành Kế hoạch triển khai Chương trình hành động 

số 36-CTrHĐ/TU của Thành ủy thực hiện NQ số 16-NQ/TW của Bộ Chính trị về 

phương hướng, nhiệm vụ phát triển thành phố Hồ Chí Minh đến 2020; 
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- Quyết định số: 4887/QĐ-UBND ngày 02/10/2015 của Ủy ban nhân 

dân Thành phố về Ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình hành động của 

Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW Hội nghị Trung ương 8 – Khóa 

XI về “Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công 

nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội 

chủ nghĩa và hội nhập quốc tế” trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh. 

Căn cứ Chương trình hành động số 04-CTr/HU ngày 25 tháng 11 năm 

2010 của Huyện ủy Củ Chi về thực hiện Thông báo kết luận số 242-TB/TW của 

Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 2 khóa VIII và phương 

hướng phát triển giáo dục và đào tạo đến năm 2020; 

Căn cứ Nghị quyết số 08-NQ/HU ngày 23 tháng 12 năm 2010 của Huyện ủy 

Củ Chi về việc tăng cường lãnh đạo nâng cao chất lượng giáo dục - đào tạo và công 

tác phổ cập giáo dục các bậc học giai đoạn 2010-2015 và những năm tiếp theo;  

Căn cứ Văn kiện Đại hội Đảng bộ huyện Củ Chi nhiệm kỳ 2015-2020; 

Ngành Giáo dục và Đào tạo huyện tiếp tục thực hiện đổi mới toàn diện nhà 

trường, tập trung xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia, tạo tiền đề hướng tới 

xây dựng mô hình trường học tiên tiến, hội nhập khu vực. Toàn ngành chú 

trọng phát triển quy mô, nâng cao chất lượng giáo dục, đẩy mạnh phong trào 

thi đua “dạy tốt, học tốt”, thực hiện những giải pháp đột phá và những giải 

pháp lâu dài nhằm phát triển sự nghiệp giáo dục và đào tạo, góp phần đẩy 

mạnh tiến trình xây dựng huyện Củ Chi theo tiêu chí xây dựng nông thôn mới 

với các nhiệm vụ trọng tâm như sau:  

II. NỘI DUNG PHÁT TRIỂN KẾ HOẠCH GIÁO DỤC VÀ ĐÀO 

TẠO NĂM 2018: 

1. Mục tiêu, chỉ tiêu kế hoạch: 

1.1 Mục tiêu chung: 

Ngành Giáo dục và Đào tạo huyện tiếp tục thực hiện đổi mới toàn 

diện nhà trường, tập trung xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia, tạo tiền đề 

hướng tới xây dựng mô hình trường học tiên tiến, hội nhập khu vực. Toàn 

ngành chú trọng phát triển quy mô, nâng cao chất lượng giáo dục, đẩy 

mạnh phong trào thi đua “dạy tốt, học tốt”, thực hiện những giải pháp đột 

phá và những giải pháp lâu dài nhằm phát triển sự nghiệp giáo dục và đào 

tạo, góp phần đẩy mạnh tiến trình xây dựng huyện Củ Chi theo tiêu chí xây 

dựng nông thôn mới với các nhiệm vụ trọng tâm như sau:  

1.1.1 Triển khai Chương trình hành động của Huyện ủy về  thực hiện 

Nghị quyết 29- Hội nghị lần 8- Ban chấp hành Trung ương Khóa XI về 

“Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo đáp ứng yêu cầu công 

nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã 

hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”; Nghị quyết 33-NQ/TW của Hội nghị 

Trung ương 9 – Khóa XI về “Xây dựng và phát triển văn hóa, con người 

Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”. Chú trọng giáo 

dục lòng yêu nước, lòng tự hào dân tộc; tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận 
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thức, ý thức tôn trọng pháp luật; hiểu biết sâu sắc, tự hào, tôn vinh lịch sử, 

văn hóa dân tộc và của huyện.  

1.1.2. Tiếp tục tập trung đổi mới công tác quản lý; triển khai thực hiện 

đổi mới chương trình giáo dục phổ thông; tập trung củng cố và nâng cao chất 

lượng giáo dục; đổi mới phương thức đánh giá kết quả học tập của học sinh; 

chú trọng công tác bồi dưỡng học sinh giỏi; chú trọng công tác giáo dục chính 

trị tư tưởng, giáo dục đạo đức, kỹ năng sống cho học sinh. Tất cả học sinh phổ 

thông đều được tổ chức hoạt động tập thể, văn nghệ, thể dục thể thao; được 

giáo dục kỹ năng sống; được hướng dẫn phương pháp tự học hiệu quả; tiếp 

tục thực hiện đề án nâng cao chất lượng dạy và học ngoại ngữ, tin học trong 

toàn ngành.  

1.1.3. Tiếp tục thực hiện các chính sách ưu đãi về vật chất và tinh thần tạo 

động lực cho các nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục. Chuẩn hóa đội ng  nhà 

giáo và cán bộ quản lý giáo dục về tư tưởng chính trị, đạo đức, trình độ đào tạo, 

năng lực nghề nghiệp. Đổi mới cách xây dựng và thực hiện chương trình đào tạo 

lại, chương trình bồi dưỡng thường xuyên, cách thức tuyển dụng, đánh giá, sử 

dụng và bổ nhiệm nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục. 

1.1.4. Tiếp tục phối hợp và phát huy sức mạnh tổng hòa của việc gắn kết 

gia đình – nhà trường - xã hội trong công tác giáo dục; giữ mối liên hệ và kết 

hợp chặt chẽ với hệ thống chính trị địa phương, với phụ huynh học sinh thực 

hiện tốt các chế độ chính sách xã hội trong giáo dục, đáp ứng yêu cầu và quyền 

lợi học tập của con em nhân dân huyện Củ Chi. Thực hiện các chính sách nhằm 

đảm bảo bình đẳng về cơ hội học tập; tiếp tục xây dựng xã hội học tập. Thực 

hiện chế độ học phí mới nhằm đảm bảo sự chia sẻ hợp lý giữa nhà nước, người 

học và xã hội.   

1.1.5. Tiếp tục củng cố và nâng cao hiệu quả công tác phổ cập trên địa 

bàn, đảm bảo tiếp tục đạt chuẩn phổ cập (mầm non 5 tuổi, giáo dục tiểu học, 

giáo dục tiểu học đúng độ tuổi, trung học cơ sở, bậc trung học), đảm bảo hiệu 

suất đào tạo và các chỉ tiêu. Huy động tối đa học sinh c , học sinh bỏ học năm 

học trước ra lớp. Thực hiện phát triển giáo dục theo chương trình nông thôn 

mới tại các xã, thị trấn. 

Phát triển mạng lưới trường lớp, đẩy mạnh công tác xã hội hóa giáo 

dục, duy trì kết quả phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập THCS và THPT; xây 

dựng trường đạt chuẩn Quốc gia.  

Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, coi trọng giáo dục nhân cách, đạo 

đức, lối sống học sinh; thực hiện công bằng giáo dục cho mọi đối tượng trẻ 

em trên địa bàn. 

Xây dựng đội ng  nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục đủ về số lượng, đáp 

ứng yêu cầu về chất lượng. 

Thực hiện đổi mới nội dung, phương pháp giáo dục, tích cực ứng dụng 

công nghệ thông tin vào công tác quản lý, dạy học. 
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1.2. Các chỉ tiêu phát triển giáo dục và đào tạo năm 2018 

Phấn đấu kể từ năm 2018, 100% đơn vị trường học có kết nối đường 

truyền internet tốc độ cao, 100% giáo viên sử dụng công nghệ thông tin trong 

giảng dạy thông qua giáo án điện từ; Đảm bảo trình độ giáo viên trên chuẩn ở 

các ngành học, bậc học theo chỉ tiêu: Mầm non: 85%, Tiểu học: 95%; THCS: 

83%; THPT: 15%; các trường tổ chức học 2 buổi/ngày đạt chỉ tiêu: mầm non: 

85%; tiểu học: 80%; trung học cơ sở: 95% và tăng dần vào các năm sau; tăng 

tỷ lệ nhập học của trẻ khuyết tật 30% trở lên; 100% trẻ em diện chính sách 

được hưởng các chính sách ưu đãi giáo dục.     

1.2.1. Giáo dục mầm non: 

Phấn đấu duy trì tỷ lệ huy động trẻ 5 tuổi ra lớp mẫu giáo đạt từ 

99,50% trở lên, 100% trẻ 5 tuổi đến trường được học Chương trình giáo dục 

mầm non mới. Duy trì phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi; 

Tỉ lệ trẻ 5 tuổi học 2 buổi/ngày đạt 100%; 

Trẻ 5 tuổi đi học - chuyên cần đạt từ 99,50% trở lên; 

Phấn đấu trẻ 5 tuổi: tỉ lệ suy dinh dưỡng thể nhẹ cân (cân nặng theo tuổi) và 

thấp còi (chiều cao ttheo tuổi) không quá 0,5%; 

Đảm bảo tối thiểu 90% số cháu trong độ tuổi đi học mẫu giáo và 20% số 

cháu trong độ tuổi đi nhà trẻ; 

Trường đạt chuẩn quốc gia đạt tỉ lệ: 38,7% (12/31). 

1.2.2. Giáo dục tiểu học 

Nâng cao chất lượng giảng dạy, đổi mới phương pháp, hạn chế trẻ lưu 

ban hàng năm không quá 1,0%; không có trẻ bỏ học ở bậc tiểu học; 

Huy động trẻ 6 tuổi vào lớp 1 đạt tỉ lệ: 100%; 

Duy trì sĩ số đạt: từ 99% trở lên; 

Trẻ trong độ tuổi 11 hoàn thành chương trình tiểu học đạt: từ 95% trở lên; 

Học sinh lên lớp thẳng và hoàn thành chương trình tiểu học: từ 99% trở lên; 

Hiệu suất đào tạo: đạt từ 99% trở lên; 

Về năng lực: đánh giá mức đạt trở lên: 99%; 

Về phẩm chất: đánh giá mức đạt trở lên: 100%; 

Trường đạt chuẩn quốc gia đạt tỉ lệ: 35,8% (14/39). 

1.2.3. Giáo dục trung học 

Huy động trên 100% trẻ hoàn thành chương trình tiểu học vào lớp 6; hạn 

chế trẻ bỏ học hàng năm không quá 2%. Tiếp tục huy động các em bỏ học trở lại 

lớp phổ cập giáo dục; 

Tích cực đổi mới phương pháp, nâng cao chất lượng giảng dạy, kéo 

giảm tỷ lệ học sinh yếu kém hàng năm không quá 5%; 
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Học sinh xếp loại hạnh kiểm đạt yêu cầu trở lên đạt từ 99%;  

Tỉ lệ học sinh lên lớp thẳng đạt từ 95% trở lên;  

Tỉ lệ học sinh lớp 9 được công nhận tốt nghiệp Trung học cơ sở đạt từ 99 %; 

Hiệu suất đào tạo đạt từ 85% trở lên; 

Trường đạt chuẩn quốc gia đạt tỉ lệ: 54% (13/24). 

1.2.4. Giáo dục thường xuyên 

Củng cố và nâng cao tỷ lệ xóa mù chữ và giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ, 

nhất là xóa mù chữ cho công dân từ 15 tuổi đến hết tuổi lao động; 

Phấn đấu đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi mức độ 2; 

Trẻ trong độ tuổi từ 15 – 18 có bằng tốt nghiệp THCS hàng năm phải đạt từ 

90% trở lên; 

Tốt nghiệp Bổ túc THCS đạt từ 90% trở lên;   

Số học sinh dự thi lớp 12 và tốt nghiệp THPT đạt từ 95% trở lên;  

Tiếp tục huy động các em bỏ học bậc THPT trở lại lớp phổ cập giáo 

dục. Trẻ trong độ tuổi từ 18 – 21 có bằng tốt nghiệp THPT và các hệ tương 

đương phải đạt từ 75% trở lên; 

Huy động từ 93% học sinh sau khi tốt nghiệp trung học cơ sở vào lớp 

10 phổ thông và các hệ tương đương; 

 Cụ thể: 

+ 80% học sinh vào học lớp 10 các trường phổ thông. 

+ Tỉ lệ còn lại vào học lớp 10 hệ giáo dục thường xuyên hoặc trung cấp 

chuyên nghiệp và trung cấp nghề. 

2.  Kế hoạch đào tạo 

  Triển khai thực hiện có hiệu quả chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo 

và Thành ủy về xây dựng các mô hình thí điểm thực hiện Nghị quyết 29 - 

Hội nghị lần 8 Ban chấp hành Trung ương Khóa XI về “Đổi mới căn bản, 

toàn diện giáo dục và đào tạo đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại 

hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội 

nhập quốc tế”. 

  Thực hiện quy hoạch phát triển đội ng  nhà giáo và cán bộ quản lý giáo 

dục của Huyện. 

  Triển khai có hiệu quả bồi dưỡng thường xuyên giáo viên mầm non, 

phổ thông và giáo dục thường xuyên nhằm nâng cao năng lực nghề nghiệp 

của đội ng  theo yêu cầu chuẩn nghề nghiệp giáo viên các cấp học, bậc học. 

  Tiếp tục đổi mới công tác tuyển dụng, đánh giá, sử dụng và bổ nhiệm 

nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục. 

3. Kế hoạch đầu tư cơ sở vật chất và trang thiết bị trường học: 
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Tiếp tục thực hiện qui hoạch mạng lưới trường lớp theo Quyết định số 

02/2003/QĐ-UB ngày 03 tháng 01 năm 2003 của Ủy ban nhân dân thành phố 

Hồ Chí Minh về phê duyệt quy hoạch phát triển mạng lưới trường học ngành 

giáo dục và đào tạo thành phố đến năm 2020. 

Đẩy mạnh công tác xây dựng cơ sở vật chất trường lớp; trang thiết bị 

hiện đại phục vụ học tập và giảng dạy. Phối hợp các cơ quan, ban, ngành, xã - 

thị trấn trình Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt điều chỉnh qui hoạch chi tiết 

mạng lưới trường học trên địa bàn huyện phù hợp tình hình mới, đảm bảo sự 

phát triển của ngành đến năm 2020 tầm nhìn 2025.  

Quan tâm đầu tư các trường đạt chuẩn Quốc gia về cơ sở vật chất theo 

tiêu chí nông thôn mới, các trường đạt chuẩn Quốc gia, các Trường tiên tiến, 

theo xu thế hội nhập khu vực và quốc tế 

Thực hiện phương thức xã hội hóa giáo dục và đào tạo, đa dạng hóa các 

loại hình trường học. 

4. Kế hoạch tài chính: 

Căn cứ tình hình thực hiện dự toán năm 2017, Phòng Giáo dục và Đào 

tạo xây dựng dự toán chi ngân sách Nhà nước toàn ngành năm 2018 là: 

597.136 tỷ đồng, tăng 112% so với dự toán năm 2017, trong đó:  

Chi thường xuyên:  594.523 tỷ đồng (tăng 112%). 

Chi  chương trình mục tiêu quốc gia  giáo dục và đào tạo : 2.613 tỷ đồng (tăng  19,10 %). 

Chi đầu tư: 220 tỷ đồng (tăng 12%). 

Chi tiết dự toán theo các nguồn như bảng dưới đây: 

                         Đơn vị : tỷ đồng 

STT 

 

CHỈ TIÊU 

 

Ước thực 

hiện 

2017 

Dự 

toán 

2018 

Tỷ lệ 

tăng/giảm 

 Tổng Chi NSNN cho GD-ĐT 536.568 597136 +112 

1 Nội dung chi:      

1.1 
Chi thường xuyên sự nghiệp GD-

ĐT 
534.558 594.523 +1,12% 

 
- Tỷ trọng trong tổng chi NSNN 

cho GD-ĐT 
   

1.2 
Chương trình mục tiêu quốc gia 

GD-ĐT 
2.010 2.613 +1,3 

1.3 Chi đầu tư 115 138 +1,2% 
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5. Giải pháp và kiến nghị: 

5.1. Một số giải pháp thực hiện kế hoạch. 

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện có trách nhiệm tham mưu Ủy ban 

nhân dân huyện ban hành các văn bản chỉ đạo công tác phát triển giáo dục và 

đào tạo; trong đó tập trung công tác chống mù chữ và phổ cập giáo dục; thực 

hiện có hiệu quả các biện pháp nâng cao chất lượng dạy và học, nhằm hạn chế 

học sinh yếu kém, kéo giảm học sinh lưu ban, bỏ học ở các cấp, các bậc học; 

tăng tỉ lệ học sinh tốt nghiệp các bậc học, góp phần nâng cao hiệu suất đào 

tạo, hoàn thành công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi. 

5.1. 1. Củng cố, phát triển mạng lưới các trường 

Thư viện điện tử là một mô hình h  trợ hiệu quả cho việc thực hiện 

Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 4/11/2013 Hội nghị Trung ương 8 khóa XI về 

đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp 

hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ 

nghĩa và hội nhập quốc tế”. Thông qua thư viện điện tử giáo viên sẽ giảng dạy 

một cách “tự nhiên, nhẹ nhàng, hiệu quả” qua sử dụng các trang thiết bị hiện 

đại, học sinh có thể kiểm tra trực tiếp kết quả học tập ngay tại lớp trên màn 

hình thông minh. Lớp học sẽ trở sôi n i, thân thiện và hiệu quả hơn.  

“Thư viện điện tử” là mô hình hoạt động tích cực, phù hợp với xu thế 

phát triển chung của thời đại hướng đến một nền giáo dục tiên tiến, hiện đại, 

đậm đà bản sắc dân tộc. Tiếp tục xây dựng “ Thư viện điện tử” tại trường 

THCS Thị Trấn 2. 

Đầu tư ngân sách nhà nước có định hướng, trọng điểm, không bình 

quân dàn trải cho các cơ sở giáo dục công lập theo hướng đầu tư đến đâu 

đạt chuẩn đến đó. Từng bước chuẩn hóa, hiện đại cơ sở vật chất nhà 

trường, đảm bảo đủ nguồn lực tài chính và phương tiện dạy học tối thiểu 

của tất cả các cơ sở giáo dục. Đảm bảo phát triển hoàn chỉnh theo cơ cấu 

giáo dục quốc dân. Xác định mục tiêu đầu tư trong từng giai đoạn, phân kỳ. 

Trong kỳ kế hoạch xác định các công trình ưu tiên phải hoàn tất và các 

công trình phát triển trong kỳ kế hoạch tiếp, đảm bảo tiến độ thực hiện kịp 

yêu cầu phát triển dân số và kinh tế - xã hội trên địa bàn. 

5.1. 2. Thực hiện tốt công tác phổ cập giáo dục tại địa phương 

Điều tra khảo sát và nắm chắc danh sách trẻ trong độ tuổi cần huy 

động, lập kế hoạch phân tuyến cho các trường công lập và ngoài công lập 

tiếp nhận hết số trẻ trong độ tuổi. Đài truyền thanh các xã tuyên truyền vận 

động trẻ ra lớp. Phối hợp với các ban ngành đoàn thể tổ chức tốt ngày 

“Toàn dân đưa trẻ đến trường”. 

Hiệu trưởng các trường trung học cơ sở, trung học phổ thông, trung 

cấp nghề, trung cấp chuyên nghiệp phối hợp để giới thiệu các ngành học và 

định hướng nghề cho học sinh khối lớp 9 có sức học hạn chế.  
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Tiếp tục phối hợp các địa phương, các ban ngành đoàn thể, vận động 

các công ty, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm, đặc biệt là vai trò của ban đại 

diện Cha mẹ học sinh các trường cùng tham gia h  trợ tích cực các công 

trình trường học phục vụ công tác dạy và học (tu bổ cơ sở vật chất trường 

lớp, h  trợ các chương trình nâng cao chất lượng giáo dục, chăm lo đời 

sống tinh thần cho thầy cô giáo, khen thưởng học sinh giỏi, học bổng cho 

học sinh nghèo,…). 

5.1.3. Xây dựng đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục 
bảo đảm chất lượng đào tạo theo mục tiêu đề ra; xây dựng chương 
trình, giáo trình đào tạo bồi dưỡng nâng cao trình độ đội ngũ cán bộ 
giáo viên 

Tiếp tục quán triệt sâu rộng trong đội ng  về tư tưởng, quan điểm 

giáo dục là quốc sách hàng đầu, về Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ 

Huyện Củ Chi nhiệm kỳ 2015-2020 đối với giáo dục và đào tạo. Thường 

xuyên tổ chức cho đội ng  CBQL, giáo viên nghiên cứu, quán triệt các văn 

bản chỉ đạo của Đảng và Nhà nước, nhất là các văn bản có liên quan đến 

công tác giáo dục và đào tạo. Tiếp tục học tập và làm theo tư tưởng, tấm 

gương đạo đức Hồ Chí Minh. 

Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra nhằm đánh giá thực chất 

nghiệp vụ, năng lực giảng dạy của từng giáo viên để có kế hoạch đào tạo, 

đào tạo lại, bồi dưỡng…lấy kết quả giáo dục làm thước đo, đánh giá kết 

quả thi đua của trường và giáo viên hàng năm. 

Chỉ đạo ban giám hiệu các trường quan tâm đầu tư cơ sở vật chất, 

mua sắm trang thiết bị phục vụ tốt nhu cầu giảng dạy, ứng dụng công nghệ 

thông tin vào giảng dạy nhằm tạo chuyển biến tích cực nâng cao chất lượng 

Dạy-Học. 

5.1.4. Nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo nhằm đào tạo 

nguồn nhân lực chất lượng cao 

Ngành giáo dục cần thực hiện đầy đủ nội dung chương trình, tiến 

hành đổi mới phương pháp giảng dạy: 

Tiếp tục thực hiện các chính sách h  trợ giáo viên phụ đạo học 

sinh yếu kém nhằm tạo sự bền vững trong công tác phổ cập giáo dục bậc 

trung học. 

Tiếp tục chỉ đạo các cơ sở giáo dục triển khai dạy học theo chuẩn 

kiến thức, kỹ năng phù hợp với từng đối tượng học sinh. Thực hiện kiểm 

tra đánh giá theo hướng khuyến khích tinh thần tự học và ý thức sáng tạo 

của học sinh. Từng giáo viên phải tích cực đổi mới phương pháp giảng dạy, 

tạo cho học sinh hứng thú học tập, hướng dẫn học sinh  phương pháp học 

tập, chuẩn bị bài và làm bài ở nhà; nắm chắc học sinh yếu của bộ môn 

mình giảng dạy để có kế hoạch phụ đạo kịp thời, giúp các em tự tin hơn 

trong học tập và phấn đấu cuối năm được lên lớp.  
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Tiếp tục mở rộng và nâng cao chất lượng dạy học 2 buổi/ngày ở 

những trường tiểu học, THCS có điều kiện về cơ sở vật chất. Tiếp tục mua 

sắm thêm các trang thiết bị tối thiểu cho nhà trường, từng bước đưa các 

thiết bị hiện đại vào lớp học. Có kế hoạch từng bước xây dựng trường, lớp 

đảm bảo theo Chuẩn Quốc gia và nhu cầu học tập của học sinh. Xây dựng 

môi trường học thân thiện  học sinh tích cực. 

Bên cạnh việc chỉ đạo thực hiện hiệu quả chương trình quy định 

của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Thực hiện  năm an toàn giao thông cho trẻ 

em, khuyến khích học sinh thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường. 

Quan tâm đến việc giáo dục đạo đức cho hoc sinh, cách ứng xử trong 

cuộc sống. Tổ chức các hoạt động ngoại khóa trải nghiệm, xây dựng các 

câu lạc bộ trong trường học như: câu lạc bộ toán học, khoa học, văn 

nghệ, thể thao bóng bàn, bóng rổ, tạo điều kiện cho học sinh có các sân 

chơi bổ ích trong nhà trường, xây dựng chương trình học có thời gian 

cho các em tham gia các hoạt động đoàn, đội, không ngừng nâng cao kỹ 

năng sống, bên cạnh chương trình học chính khóa. 

5.1.5. Đổi mới quản lý 

Tiếp tục triển khai có hiệu quả Thông tư liên tịch số 47/2011/TTLT-

BGDĐT-BNV của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Bộ Nội vụ về hướng dẫn 

thực hiện Nghị định số 115/2010/NĐ-CP ngày 24/12/2010 của Chính phủ 

quy định trách nhiệm quản lý Nhà nước về giáo dục. 

Nâng cao vai trò công tác tự kiểm tra, đánh giá và công tác kiểm tra 

chuyên đề; chú trọng kiểm tra công tác dạy thêm, học thêm, công tác thu - 

chi tại các đơn vị; xử lý nghiêm các cá nhân và đơn vị vi phạm các qui định 

pháp luật về tài chính.  

Tổ chức chuyên đề kiểm tra việc ứng dụng phần mềm kế toán hành 

chính sự nghiệp tại các đơn vị giáo dục. 

Chỉ đạo hiệu trưởng tham dự khoá tập huấn về quản lý trường học. 

Tổ chức kiểm tra chuyên đề hiệu trưởng với ứng dụng công nghệ thông tin 

trong quản lý giáo dục. 

5.1.6. Thực hiện có hiệu quả quy chế phối hợp đã được ký kết giao ước: 

Tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức trách nhiệm của gia đình 

trong việc quản lý giáo dục học sinh. Cha mẹ phải thực sự quan tâm đến 

việc học tập của con em mình; phải tạo điều kiện thuận lợi cho việc học tập 

tại nhà như: góc học tập, tôn trọng giờ học của các em, không sai vặt khi 

con đang học bài,... luôn động viên con em đến trường học tập, kiên quyết 

không cho con nghỉ học giữa chừng. Tích cực tham dự các buổi họp phụ 

huynh học sinh do nhà trường tổ chức để nắm chắc tình hình học tập của 

con em, phối hợp chặt chẽ với giáo viên chủ nhiệm lớp để cùng giáo dục 

các em. 



 34 

Phối hợp tốt với chính quyền địa phương và các ban ngành đoàn 

thể trong công tác huy động học sinh đến trường, vận động học sinh bỏ 

học ra lớp. Triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp đã được kết luận 

trong hội thảo phòng chống lưu ban bỏ học, nhằm kéo giảm tỷ lệ học 

sinh yếu kém, khắc phục tình trạng học sinh lưu ban bỏ học. Phối hợp 

chặt chẽ giữa 3 môi trường: gia đình- nhà trường - địa phương để ngăn 

chặn kịp thời tình trạng bạo lực học đường và các tiêu cực khác có thể 

xâm nhập vào nhà trường. 

5.1.7. Tăng cường cơ hội tiếp cận giáo dục cho trẻ em có hoàn cảnh 
khó khăn, trẻ em khuyết tật đến trường và hòa nhập vào cuộc sống 

Thực hiện công bằng giáo dục cho mọi đối tượng trẻ em, bảo đảm 

quyền học tập cho trẻ em nhất là trẻ em dân tộc thiểu số, vùng khó khăn, 

các nhóm thiệt thòi và dễ bị tổn thương nhất, ưu tiên cho diện chính sách 

được hưởng các chính sách ưu đãi giáo dục. 

Đẩy mạnh thực hiện việc chăm lo cho học sinh nghèo nhằm đảm bảo 

công bằng trong giáo dục, đảm bảo không có trẻ em nào không được đến 

trường vì hoàn cảnh kinh tế gia đình khó khăn. Thực hiện tốt giáo dục hòa 

nhập cho học sinh khuyết tật. 

Tạo điều kiện để trẻ khuyết tật được học tập bình đẳng và hòa nhập 

cộng đồng, giáo dục trẻ phù hợp đối tượng, chủ động điều chỉnh linh hoạt 

về tổ chức dạy học, chương trình, phương pháp dạy học và đánh giá học 

sinh khuyết tật. 

Khuyến khích các quỹ học bổng để miễn, giảm học phí cho học sinh 

là người dân tộc thiểu số và thuộc diện chính sách xã hội; h  trợ giáo dục 

đặc biệt cho người khuyết tật, trẻ em các dân tộc ít người. 

5.2. Kiến nghị: không 

Trên đây là kế hoạch phát triển sự nghiệp giáo dục và đào tạo năm 

2018 của huyện Củ Chi. Kính trình Thường trực UBND huyện phê duyệt./. 

Nơi nhận: 
- Sở GDĐT TPHCM; 

- TT Huyện ủy; 

- TT HĐND; 

- TT UBND huyện (CT, PCT); 

- Phòng QLĐT huyện; 

- Phòng TNMT huyện; 

- Phòng TCKH huyện; 

- Phòng GD&ĐT huyện; 

- Phòng NV huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, P.GDĐT, TTMến .30. 
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